

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-50
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25
w Krakowie
Zapewnić 9 złotych
Za zmianą adresu 50 gr.
Wyśledzić oddalenie ręk
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświadczeń
Konto PKO Kraków 400.938

Jutro czwarta rocznica „zaginięcia” generała Zagórskiego. „Niewykręci sprawy” wciąż jeszcze chodzą wolni.

Niebywała sensacja

NIE BYŁO ZAPRZECZENIA!

W Nr. 171 „Czasu” z środy 29 lipca br. pojawił się drobnym drukiem na ostatniej stronie następujący artykuł:

DZIWNE REWELACJE O „KABRYCE AMUNICJI POD WARSZAWĄ”

Wychodzące w Paryżu pismo rosyjskie „Wozroźdzenie” zamieszcza nieprawdopodobne rewelacje o fabryce amunicji pod Warszawą.

Oto ich treść:

„Na terytorjum Polski istnieje szereg fabryk lotniczych, artyleryjskich, wytwórni prochu i t. d., które powstały przy pomocy firm francuskich. Wśród tych przedsiębiorstw znajduje się między innymi duża fabryka amunicji karabinowej, założona przez kilku laty pod Warszawą.

Przed kilku miesiącami francuscy akcjonariusze tej fabryki zupełnie nieoczekiwanie przekonali się, że część akcji, należących formacji do Polaków, w rzeczywistości należy do kapitalistów niemieckich. Okazało się również, że niemieccy akcjonariusze mają możność wnikania w techniczną działalność fabryki amunicji, więc i zapoznawania się ze wszystkimi sekretami wytwórczości.

Wówczas to Francuzi postanowili wykupić pozostające w rękach niemieckich akcje, których wartość wynosiła 36 milionów franków. Przedstawiciele fabryki przybyli do Paryża i zwrócili się do pewnych konsorcyów finansowych z odpowiednią propozycją. Planów nie trudno było znaleźć, banki jednak, które zezbrały się udzielić pożyczki, zażądały, aby przedstawiciele fabryki amunicji uzyskali gwarancje władz francuskich na wypadek... rewolucji bolszewickiej w Polsce i w razie wojny Polski z światem.

Rząd francuski, pomimo swego przychylnego stosunku do przedstawicieli fabryki, odmówił udzielenia gwarancji, wskazawszy na niedopuszczalność przeprowadzenia tej sprawy bez sankcji parlamentu.

Przedstawiciele fabryki zwrócili się wtedy w poszukiwaniu pieniędzy do pewnego dużego towarzystwa angielskiego. Anglicy początkowo przychylnie przyjęli propozycję i wyrazili zgodę na dostarczenie potrzebnych środków na 5 lat. Przed kilku dniami jednak, gdy już pozostało tylko formalne zatwierdzenie umowy, Anglicy nagle wycofali się z dawniej zajętego stanowiska i powoławszy się na otrzymane ostatnio wiadomości, skrócili termin spłaty

P. Koc i kryzys światłowy

Kiedy prasa sanacyjna doniosła o wyjeździe p. Koca do Paryża w sprawach finansowych, a my zapatrzyliśmy tę wiadomość pewnymi zapytaniami o do zastosowania w tym wypadku zasady: „właściwy człowiek na właściwym stanowisku”, — kompetentny organ rządowy („Gazeta Polska”), zaprzeczył, jakoby p. Koc pojechał w jakiejś urzędowej misji i wyjaśnił, że wyjazd jego miał charakter prywatno-urojowy, jako że „pukownicy naród ciekawcy” i lubia podróżywać. Okazuje się jednak, że ciekawcy p. Koca nie ograniczają się do poznania osobowości Paryża i zwiedzenia wystawy kolonialnej. Oto bowiem wczorajszy „Express Poranny” przyniósł następującą wiadomość:

„Wczoraj powrócił do Warszawy z Paryża wiceminister p. Koc, oraz senator Gliwic, który z stołicy Francji prowadził ważne rozmowy z przedstawicielami świata finansowego, w związku ze światowym kryzysem”.

„Wemy coś niecoś o tych rozmowach. Nie wy-

szy tam mieli coś do powiedzenia. Byli tacy, którzy tylko słuchali i notowali, co im trzeba bez żadnych zastrzeżeń pochwalił. W każdym razie możemy być dumni z tego, że nasi specjaliści od spraw finansowych, poza troską o nasze wewnętrzne potrzeby, znajdują jeszcze dość czasu i ochoty, aby wspólnie z finansistami innych krajów, zastanawiać się nad kryzysem światowym.

„Express” nie podaje, czy rozmowy, prowadzone przez p. Koca miały charakter oficjalny, wynikający z planu Hoovera i kryzysu niemieckiego, czy tylko prywatny. Sadząc z tego, że p. Koc był w Paryżu na urlopie i tylko tak, z ciekawości, możnaby przyjąć rację o drugie.

Tak, czy ojak — dobrze jest, że nasi mężowie finansowi zajmują się „kryzysem światowym”.
Cóż, kiedy wbrew doniesieniom całej prasy sanacyjnej zawiadania „Iskra”, że właśnie w p. Koc jeszcze nie powrócił ze swego paryskiego urlopu, ale — powrócił. Niestety.

Sanatorjum między sobą

Gorszące zajęcie na zebraniu „Strzelca” w Inowrocławiu, gdzie — jak wiadomo — zastąpił starostę inowrocławskiego dr. Dembowskiego został spoplekowany przez prezesa BH dr. Graczykowskiego i odwrotnie, wywołał wśród sanacji wielką konsternację.

Sanacyjny „Goniec Wielkopolski” w związku z tym donosi:

„W związku z zajęciem, jakie miało miejsce w Inowrocławiu pomiędzy dotychczasowym prezesem BBWR dr. Graczykowskim a wicestarostą dr. Dembowskim, o czym już donosiliśmy, spodziewać się należy w tym mieście oczyszczenia atmosfery drogą zmian personalnych. Zajęcia i przytoczony badają zarówno władze rządowe jak i Bloku. Osoby zainteresowane i zagrożone w swej racji, czynią wszystko, aby przedstawić się w jak najpomyślniejszym świetle. Temu też należy przypisać podróże dr. Dembowskiego do wyjeżdżającego w Poznań oraz wtorkową wycieczkę dr. Graczykowskiego z powsem dr. Surzyńskiego z Poznania i min. spraw wewn. Piarskiego.

Jak dowiadujemy się dalej, stosunkami w Inowrocławiu zajmie się osobiście prezes BBWR p. Sławek, który w tym celu przybędzie tam w dniach najbliższych i zbada sprawę na miejscu.

przeobcowanego kredytu do 1 roku, a przytem jeszcze żądał od sumy 36 milionów franków, poza innymi warunkami umowy premii w wysokości 1,800.000 franków... „wobec wielkiego ryzyka”.

Powyższy artykuł — jak widzimy — jest jedną wielką sensacją od początku do końca. Wycekalśmy pełny tydzień, spodziewając się jakiegokolwiek odświeżenia rządowego w tej sprawie. Gdy jednak nie pojawiło się żadne zaprzeczenie urzędowe, ani co do faktów samego, ani co do któregośkolwiek szczegółu, — podaliśmy dziś te zajmujące informacje do wiadomości naszych czytelników.

Przypuszczając należy, że po tej wycieczce inowrocławski obóz przodkowy przestanie wreszcie być ogólnym powiewnikiem, jak to dzieje się z nim obecnie. Mówi się o przeniesieniu dr. Dembowskiego do B. Królestwa względnie Małopolski, a o dr. Graczykowskim, że mimo sprzeciwu ogółu członków Rady powiatowej BBWR usunie się na jakiś czas ze stanowiska prezesa organizacji. Również zostaną wyjaśnione i ostatecznie ułożone stosunki pomiędzy starostą p. Kutnerem a zwalczającym go w sposób podrywający autorytet władzy p. mee. Ant. Kowalskim”.

Krażą pogłoski, że oprócz p. Sławka wyjedzie w dniach najbliższych do Inowrocławia w związku z tą sprawą „centralna figura” w towarzystwie pp. Zaleskiego, Beka, Prystora i Matuszewskiego...

Sąd Okręgowy w Krakowie. Wydział IV karny. Data 4 sierpnia 1931 r. Sygn. IV Pr. 91/31. Sąd Okręgowy, Wydział IV karny w Krakowie, na posiedzeniu nielawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu adw. Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po m/ni: §§ 489, 492 austj. proc. karn. zarządzone przez Starostę Grodzki w Krakowie dnia 2 sierpnia 1931 r. konkurskie czasopisma „Naprzód” z daty 2 sierpnia 1931 r. Nr. 174 z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie i pod tytułem „SIGNUM TEMPORIS” w ustępie od słowa „bezwarunkowo” do słowa „czymkolwiek”, albowiem treść tego ustępu zawiera zmianą wysłupien z § 300 u. k. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania konkurskiwanej treści powyższego artykułu, a zaktas ten ma być ogłoszony w przeniesionej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód” w z Dzienniku urzędowym. — III. Cały nakład konkurskiwanego pisma ma być zniszczony. — IV. Natomiast uchyla się zarządzone przez Starostę Grodzki w Krakowie dnia 2 sierpnia 1931 r. konkurskie czasopisma „Naprzód” z daty 2 sierpnia 1931 r. Nr. 174 z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 5 pod tytułem „Na czasie” w ustępie od słowa „SKARGA ZREDUKOWANYCH” do słowa „Cie blażania”, oraz z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 6 pod tytułem „SIGNUM TEMPORIS” w ustępie od słów „Za dano” do słów „rzeczą spólną”, albowiem treść tych ustępów powyższego artykułu n/e zawiera zmianę żadnego przesłania. — Przewodniczący: Palmich wr. wiceprezes Sądu Okręgowego. — Protokołator: Szymański wr.

Kogo objęły redukcje?

OKOŁO 1.000 OSÓB W WOJ. ŁWOWSKIM

Z różnych stron kraju napływają wiadomości, które ilustrują, kogo objęły redukcje. Z dn. 1 sierpnia dokonywane redukcje.

Tak „Kurjer Łwowski” donosi, iż redukcje w woj. lwowskim objęły około 1.000 osób. W dziale administracyjnym zredukowano w woj. lwowskim 10 sil, a w korusie policyjnym 35 sil. W wydziale opieki społecznej w województwie lwowskim zwolniono 5 sil, w Dyrekcji robót publicznych 20 sil, poza tem szereg zwolnień otrzymały urzędnicy kontraktowi we wszystkich lwowskich urzędach państwowych, a w szczególności w Izbie skarbowej, w dyrekcji lasów państwowych, sadownictwie i t. d. Ogółem zwolniono powyżej 300 osób.

Szczególne dotknięte są zwolnieniami w szkolnictwie. Według autorytatywnego obowiązującego kursora Świdwieckiego, udzielonego w wywiadzie

prasowym, zwolniono, zgodnie z naszą zapowiedzią na tertorium kuratorium lwowskiego, 91 lekarzy i 27 dentystów, dalej zniesione zostały stanowiska sekretarzy w seminarjach i gimnazjach; w szkolnictwie powszechnem zredukowano 354 osób z tem, że równocześnie powiększono dla pozostałych ilość godzin nauczania do 30 tygodniowo. W seminarjach zredukowano kilkanaście osób, poza tem zaś przystąpiono do redukcji seminarjum w Brzeżanach i do ograniczenia liczby publicznych urzędów na dokształcanie. W gimnazjach zredukowano 100 nauczycieli, a prócz tego redukcje obejmą dział t. zw. nauki nadobowiązkowej, urlopy płatne, zniżki i t. d. Dotacje na szkoły prywatne będą ograniczone do minimum.

Redukcja, która tak dotkliwie dotknęła blisko tysiąc osób ze sfer inteligencji pracującej, wywołała ogromne niezadowolenie i przynosiłoby.

zławił Was młki! Wyknieloby z tego procesów coś niemiara. Jeśli uwioda gdzieś jakiego głupca, któremu pacnie karjera, to i Wy i w głupiec jeszcze przejdzie, dowiedzie się, że go kłwina, a młota i kopna. Zdrajcom, być może, obiecywał zeucha „kierownictwa”.

Skazani zostaliście na trzymiesięczne dręczenie. Trudno w takich warunkach pracować — to prawda. Pamiętajcie tylko, żeby się nie dać rozbić i ogłupić. Amerykański wernym zostanie obrodzić, a ordowikami politykowskich. Mszczynie należy przetrwać i informować nas o przebiegu zarządzeń, jakiby krytyzowali. Informacje muszą być rzeczowe i oparte na faktach, Jensenią gburza się Sejm. Postawie nasi wytożca i le skargi; na forum Sejmu, oraz zażądaj oddania Kas chorych w zarząd i wyoczenia dochodzeń zlym gospodarskim komisarzom.

* Pracownicy Kas chorych muszą zachować zimną krew i wytrwałość i sumienność w pracy. Praca dla dobra Kas nie może się nadwężać, ani osłabnąć. Niebrzydzenie, jakie niejednego białego, wstręci, jak niedobre przejmie do jakiego komisarza, nie może się przemienić we wstręt i obrzydzenie do instytucji robotniczej.

Zaczna się przyszarżania czem się da. Nie dać się ugnać, nie złamać. Pracownicy Kas chorych okażą, że broń, jaką na nich wytożcono, spaliła na panowce.

Krwawe zajścia w Łodzi

KILKUNASTU ROBOTNIKÓW RANNYCH PODCZAS SZARŻY POLICJECYJ

W ciągu poniedziałku doszło w Łodzi do burzliwych demonstracji, zakończonych krwawym starciem między policją a robotnikami. Przyczyną ich stało się zmniejszenie przez magistrat dni pracy przy robotach sezonowych do trzech dni w tygodniu. Zarządzenie to wywołane zostało częściowo niedotrzymaniem obietnic, które władze wojewódzkie i ministerstwo pracy pozostawił magistratowi łódzkiemu w sprawie udzielenia pomocy na zatrudnienie bezrobotnych.

Delegacja robotników sezonowych udała się w poniedziałek do urzędu wojewódzkiego, aby przed stawić cięto siedzącą, wywołaną zmniejszeniem płac z 7. do 5 zł. dziennie. Jednocześnie zebrali się robotnicy, zatrudnieni na Polesiu Konstantynowskiem, aby wysuzyc pod gmach urzędu i demonstracja poprzeć postulat, wysuniete przez ich przedstawicieli.

Skonszyrowana na Polesiu policja postanowiła nie dopuścić do pochodu i przystąpiła do rozpraszania zbierających się. Robotnicy jednakże zajęli zdecydowaną postawę i począł przedierać się przez kordon policyjny.

W pewnym momencie w stronę policyjną, która plazowała szablami, rzucano kamienie.

Policja rozpoznała szarżowanie tłum, kilkanaście osób z poród robotników jest rannych, 4 osoby zostały aresztowane.

W godzinach popołudniowych przybyła do województwa delegacja wyłoniona z poród komisji międzyzwiązkowej, w osobach przedstawicieli klasowców, ChD i zw. „Praca”.

Delegację przyjął wojewoda Jaszczolt, luż przed wyjazdem do Warszawy. Wojewo dzie przedstawiono postulaty robotników sezonowych, mianowicie: nieobniżanie płac, nieskadowanie robotników i nierodukowanie dni pracy, ze wskazaniem, iż sezonowcy, pracując zaledwie 20 tygodni w roku, zasługują na pewne zwolnienie.

Wojewoda oświadczył delegacji, iż województwo przyznaje dodatkowy kredyt dla magistratu w kwocie zł. 40.000 miesięcznie. Tak więc, przy dotychczasowym kredycie 160.000 złotych obecnym zasilek państwowy wynosić będzie 200.000 złotych, co pozwoli, na zatrudnienie tyłu sezonowych, co do których oraz na 5 dni w tygodniu.

Zasilek ten wypłacać będzie już na miesiąc sierpień oraz na dalsze miesiące, dopóki twarć będą mogły roboty sezonowe.

Kapania

Wedle wykazów państwowych urzędów pośrednictwa pracy liczone w dniu 1 sierpnia 261.059 zarejestrowanych bezrobotnych, co w porównaniu z poprzednim tygodniem wskazuje zmniejszenie o 2347 osób.

W napieknicielnie, dla wszelkich robot najtępszniejszej porze roku, mamy przeszło ćwierć miliona zarejestrowanych bezrobotnych, a luż jest nie zarejestrowanych, ilu nie pobiera zasiłków? bezrobotnych — to ledna rzecz. Druga: w tym czasie tylko 2347 ludzi znalazło prace, niewątpliwie tzw. sezonowa, t. z. jakla dni albo w razie nieporodzy jeszcze wczesniej la straca.

Ta liczba 2347 „oszczędnych” — bo tak nienależy być, stanowi najlepszą ilustrację naszego położenia gospodarczego. W tym czasie powinni być najwięcej ruchi przy robotach ziemnych tak publicznych (gminny) jak i prywatnych — rapow w całej Polsce 2347 ludzi znalazło prace i to kiedy? w ostatnim tygodniu lipca!

Od początku obecnego sezonu, miewielce od połowy kwietnia, bezrobocie zmniejszyło się o 30 kilka tysięcy ludzi. Sprawdzaja się, osmyj zewsz mówili i to w spotęgowanym stopniu: jeżeli się mówilo, że na 100.000 ludzi, ledna zalazyć do „siatek bezrobotnych”, to obecnie czyż to można śmiało podwyższyć na 200.000, jeżeli nie więcej, ludzi i co na tym armia nieszczęśliwców ma robić? Przyszywowe „kamienie białe” stało się u nas nieaktualnem. Iuż to ludzki byłoby poproszu szczęśliwych, gdyby choć takla robotę znaleźli!

Redukcje w Kasach chorych

25 PROCENT REDUKCJI PŁAC I LICZNE REDUKCJE PERSONALNE

Jak już donosiliśmy pierwszego sierpnia, otrzymaliśmy wiadomości wszyscy pracownicy Kas Chorych.

Pierwszego listopada mają być ustalone nowe warunki płac, przyczem obniża poborów wysięć ma 25 procent. Brana jest pod uwagę możliwość jeszcze większej redukcji upożeń, jeżeli

wpływy Kas Chorych ulegną w ciągu trzech miesięcy dalszemu zalamaniu. Przewidziane są również liczne redukcje personalne.

Redukcja upożeń lekarzy ambulatoryjnych, z którymi prowadzi rokowania ogólnie państwowych Kas Chorych, ma dosięgnąć również 25 procent.

Nowy „system”

Pisałmy niedawno o planach rzadu powierzenia „reprezentacji” państwa na wewnątrz wojewodom i wyrażaliśmy zdziwienie, że do „reprezentacji” nie dodano im mandatów, bez których przeliczyć nikt — np. w procesji Bozego Ciała — nie mógłby wojewody od zwykłego siermielnika. Plan ten został zabronowany; w „Dzienniku ustaw” z 3 lipca ogłoszono rozporządzenie o uprawniacach i obowiazkach wojewodów i starostów jako przed stawicieli rzadu.

Sens tego rozporządzenia jest taki, że wojewodowie i starostowie staja się prezbonylnymi czy kontrolatorami wszystkich władz, netyklo administracyjnych, w swym okręgu. Co bowiem znaczą zdanie, że „naczelnicy władz i urzędów podległych bezpośrednio władzom centralnym — a więc nie wojewodom — czy starostom — mają uzgadniać z wojewodą projekty swych zarządzeń itd.” Znaczą to, że wojewoda będzie mógł „opiniować” zarządzenia dyrekcji poczt czy koleji czy sadu, które wedle jego „opinii” mogą nie odpowiadać polityce rzadu. W ten sposób niezawisłość tych władz do władzy administracyjnej staje się iluzoryczną.

Co zresztą znaczą z „polityka rzadu”? Rzady są zmienne, a stala jest powina przynajmniej jedna, polityka państwa. Rozumujemy doskonale, że „opiniowanie polityki rzadu” — ma znaczenie dla brzoce samoprawu, ale czy rząd jakkolwiek ma prawo używać urzędów dla swej polityki partynnej?

W dodatku rozporządzenie to otwiera na oścież drzwi wszelkiego rodzaju denuncjacji. Naczelnicy władz beda pod kontrola, a taka kontrola w naszych warunkach — wiadomo, co to znaczą.

Skazani na trzymiesięczne męczarnie

PAN SENATOR BOBROWSKI PRZEMAWIA

Pracownicy Kas chorych w Polsce doczekali się nielada pociechy i stali się „zwierzakami doświadczalniami” dla próbnego wycyznu. W sposób do tychczas niepraktykowany w żadnym urzędzie, o trzymiesięczne wypowiedzenie z pracy na trzy miesiące i prócz tego stają wobec pobicia i ni poborów.

W krakowskiej Kasie chorych — zapewne i wszę dzie — wypowiedzenie te zrobily pomijające wzięcie i obrzydliwy pracownikom do żywego. Rzeczy się przyszarżaczenia, że komisarz użyje sobie na redukcjach i sławki każdego, kto tylko nie bębie syn, a prócz tego miesiące będzie „nawracał”, kto się jeszcze nawrócił da, ciągłem przyszarżaniem, że nienległych mu od listopada nie będzie w Kasie. Wzburzenie ogromne.

Sam komisarz Kolkiewicz nie miał odwagi pokazać się na zebraniu pracowników i bebesyfiaciel maści, tylko na zebranie, zwołane przez swego inspektora Hardta, wydelegował dra Bobrowskiego i obrone przedewszystkiem komisarza Kolkiewicza wobec ataków „Naprzodu” jemu, dra Bobrowskiemu, powierzył. Pan senator rychło się sprawił z referatem. Zapowiedział, żeby się nie przestraszać i nie demerować wypowiedzianiami, że poniel 200 złoty na 5, 10 i 15 procent, oraz że nikomu (!) nie grozi wypowiedzenie. Natomiast i senator i inspektor zajęli się atakami „Naprzodu” i apelowali do zebranych, by na te „napasici” nie

reagował, przedstawiając p. Kolkiewicza, jako niewinnego baranka, działającego — tylko z nakazu władz.

Końby się z tego Waszego gadania śmiał — panowie! My wiemy, co mamy do zawiedzenia „Naprzodu!” i gdyby nie „Naprzód” nie takie dzie laby się jeszcze z nami historie i nie takie wymyślony utrapienia. My wiemy bardzo dobrze, że i jak p. Kolkiewicz wpała furjoty po przeczytaniu „Naprzodu” i gdyby mu nie było w liźze woda kalca redakcje „Naprzodu”. Oświadczyłam utroczyć p. Kolkiewicza, że go zwalczają nie przestaniemy, choćby go to zaprowadzić miało do... Kobierzyn. Jak długo będzie w Kasie, tak długo wyciąga będziemy jego „ardosną twórczość”, i walić będziemy w niego, jak w beben. Niech wraja na cmentarz, niech go ztobią kanclerzem bebesynów, ale w krakowskiej Kasie chorych od długo nie wytrzyma.

Zapewne i po wszystkich Kasach-chorych bebesyny wrzely się do akcji uspakalającej. Nie daje się uspic pracownicy kasowi, nie nie tpi się niczyja czynność! W miare tego, jak będziecie reagować na te szopki z Wami, w miare tego wyprawdzą Was w pole luż przestraszą się waszej solidarności. Gdy zaczyna Was wysławiać pojedynczo, nie dajcie się sprzodawać na manowce, — Wszyscy „stabilizowani” niech się nie dają ni otzem w bład wyprawdzać. Nabytych praw nie po-

Wrażenia z Kongresu Międzynarodówki

(Korespondencja własna „Naprodu”)

O pierwszym, uroczystym posiedzeniu Kongresu już Wam donosiłem. Drugie posiedzenie plenarne, poświęcone sprawie rozbrojenia, odbyło się w poniedziałek popołudniu.

Przewodniczący: Bracke (Francja) i Wels (Niemcy). Posiedzenie rozpoczęła się symbolicznym przemianem: wśród burzy oklasków podają sobie obaj przewodniczący, przedstawiciele dwóch mocarstw, na które zwrócone są obecnie oczy całego świata, rękę i w braterskim uścisku służącej Kongresowi, że nie dopuszczą w przyszłości do bratobójczej walki.

Na trybunie zjawia się wspaniała postać sprawozdawcy, wysoki barczysty łow. Brouckere (Belgia), posłał profesora z długą szwą brodą, wycieczki czelny, bystrzy, pełnemi ognia oczyma. Mowa jego, arcydzieło krasomówstwa, wygłoszone, jak zresztą wszystkie mowy francuskie — z wielkim patosem i temperamentem, jest plomieniem wzruszeniem Międzynarodówki do zwalczania militarystyki, poparcia akcji rozbrojenkowej, od której rezultatu zawisze są losy cywilizacji, losy świata. „O ile Konferencja nie odniesie skutku i nie zdołamy drugą pokojową do socjalizmu” — wola łow. Brouckere — „zodobędziemy pokój drugą socjalizmem”.

Plomieniową mową popiera sekretarz CGT (Konfederacji francuskich związków zawodowych) łow. Jouxhans rezolucję rozbrojenkową proponowaną przez komisję zapewnienia Międzynarodówki o namiętnym pragnieniu pokoju francuskich robotników, wiery w zwycięstwo idei pokoju i socjalizmu.

Cały Kongres jest powiany namiętnością mówców galickich: Francuzi działają nie tylko słowem, nie tylko muzyką tego przepięknego języka, nie tylko modulacją od „pianissima” przez „crescendo” do „fortissima”, która po wirtuozowskim operuj, lecz także artystyczną, wyraża ją przede wszystkim dyskrypcyjną gestykulacją: oni nie mówią tylko słowami, lecz gestykulują, nie wyrażają tylko myśli, lecz uczucia, namiętności i żal, które rozgryzają i ucząca całe zgromadzenie. Choć widzę rozbranie sala frenezycywnymi oklaskami. Znaczną część zgromadzenia rozumie lepiej lub gorzej francuski język i rozkoszuje się tym nadzwyczajnym koncertem. Wszyscy mowcy francuscy, których dotychczas słyszałem, Vandervelde, Brouckere, Bracke, Longuet są pierwszorzędniymi mistrzami.

Wszystkie mowy tłumaczy się na trzy języki kongresowe: niemiecki, angielski i hiszpański — funkcja tłumacza pełnią z nadzwyczajną sprawnością i brawurą łow. dr. Man (Belgia), zamiary teoretyki socjalizmu i młody redaktor naczelny wiedeńskiej Arbeiter-Zeitung dr. Oskar Pollak. Obaj władają doskonale wszystkimi trzema językami kongresowymi, stenografują długie przemówienia i podają natychmiast tłumaczenie z najzupełniejszą wiernością, w pięknym języku i w pewną łak, że słuchacze odnają wrażenie bezpośrednie tak, jak gdyby słuchali „oryginału” mowcy.

Wczoraj był jeden angielski mowca: mówił po angielsku jeden Japończyk i dwóch Anglików: łow. Baker, sekretarz parlamentarny ministra spraw zagranicznych brytyjskiego rządu robotniczego, profesor prawa narodów na uniwersytecie w Londynie i przedstawiciel ILP (niezależnej partii pracy) łow. Kirkwood. Łow. Baker zwraca na siebie uwagę młodocianym wygłosem, nikt nie chce w pierwszej chwili wierzyc, że to wielki uczynek i wysoki dygnitarz; mowy spokojnie, rzeczowo, przedstawia program międzynarodowej konferencji rozbrojenkowej, rozpiera się jednak, gdy przedstawia funkcję Komisji do spraw rozbrojenkowych, która w ciągu kilkadziesiąt minut może oprzeć całą wojnę Londynu, w ciągu kilku dni wielokroć dorobek cywilizacji. Jedyną nadzieją konferencja rozbrojenkowa, kto jej nie popiera, jest defetyzm, wrogiem ludzkości. Rozbrojenie można oprzeć jedynie na umowach międzynarodowych.

Łow. Kirkwood zwalcza łow. Bakera i proponowane przez komisję rezolucje i stanowisko partii pracy. Jedynie przykład samorządny, jednostronne rozbrojenie, jaki da powinna Wielka Brytania, może skutecznie podziałać i doprowadzić do ogólnego rozbrojenia. Łow. Kirkwood temperamentem i roznamiętnieniem przewyższa towarzyszy z podobnymi wygłoszami: przy delegatami Anglii i Ameryki niewiele towarzyszy, którzy wygłoszą mowę, temperament mowcy działa jednak sugestywnie. Dalszy ciąg dyskusji nastąpi we czwartek.

W międzyczasie pracują pilnie komisje, których jest pięć. Uwaga szczególna skupiona na komisji politycznej, na której między innymi przemawiali łow. Bauer (Austria), Blum (Francja) i nasz łow.

Lieberman, przytany frenezycywnymi oklaskami oraz na komisji gospodarczej, na której przemawiał między innymi nasz łow. senator Gross. Dzisiaj odbyło się także posiedzenie międzynarodowego Związku prawników socjalistycznych, na którym dyskusyjną kwestię międzynarodowego uregulowania prawa azylu dla emigrantów politycznych i ochrony więźniów politycznych, którym należy zapewnić liberalne praktykowanie w odpowiednio uzrządzonych oddzielnych wzięciach politycznych. Związek prawników przyjął jednomyślnie rezolucję, protestującą w ostrych słowach przeciw metodom stosowanym w Brezciu n/B, przeciw członkom Związku. Łow. Liebermana wybrano do Zarządu Związku w miejsce śp. łow. Posnera.

Kongres, bardzo licznie obsiany z wszystkich

Szkodliwy optymizm

ZNACZNY WZROST WYDATKÓW NA BEZROBOTNYCH

Zestawienie obrotów budżetowych w I kwartale (kwiecień—czerwiec) roku budżetowego 1931-32 wykazuje, że w zakresie wydatków osiągnięto w większości działów administracji dość znaczne oszczędności. Wykazało to głównie z obniżki plac urzędniczych od I maja br.

Jednakże niektóre części budżetu wykazują prze kroczenia, jak np. min. pracy, którego wydatki budżetowe wyniosły w ciągu kwartału przeszło 52 mil. zł., tj. połowę tego, co przeznaczał budżet na cały rok. Przyczyną tego jest utrzymywanie się

części świata, jest przez naszych towarzyszy wiedeńskich wspaniale zorganizowany: wspaniali bu dynek Konzerthausu zamieniono na międzynarodowy parlament, we wstubiło instalowano kilkanaście cel telefonicznych, urząd pocztowy i telegraficzny, kantor wymiany pieniędzy, biuro podróży i informacyjny, posiedzenia plenarne odbywają się w olbrzymiej sali koncertowej, komisyjna w malejszych salach, w podziemiach mieści się biuro Kongresu, gdzie pracuje kilkadziesiąt maszyn do pisania, powielania itp. Na pierwszym piętrze bufel, księgarnia partynia itd. Delegaci są pełni uznania dla zdolności organizacyjnych towarzyszy wiedeńskich. Wczoraj odbyły się w dziedzinach robotniczych masowe zgromadzenia publiczne, na których przemawiali zagraniczni delegaci. Łow. Niedziakowski przemawiał w dziedzinie „Funfhaus”, łow. Lieberman, wityany oczywiście dwugłównymi oklaskami, w dziedzinie Hitzing. Nasrój na zgromadzeniach podniosły. (fr.)

stałe wysoki stan bezrobocia.

Przekroczenie to świadczy, że przewidziane co rok w budżecie kredyty na pomoc dla bezrobotnych nacechowane są zbytnim optymizmem, a to tembardziej, że w okresie wiosennym, o który chodzi, bezrobocie nieco spada, przybierając na siłę jesienią i zimą.

Gdyby wydatki na bezrobotnych nie wzrosły nawet, to niedobór w stosunku do nieopierzonego optymistycznego preliminarza wynosiłby około 100 milionów zł.

Nowopasowani obrońcy gacka cmentarnego

Zaszargana musi mieć opinię publiczną p. Kolkiewicz, skoro nawet „Kurjerka” krakowski nie uznał za właściwe umieścić „wiernopodpalcze” rezolucji faszystowsko-bebeszowskiego związku pracowników Kasy chorych w Krakowie, do którego to Związku po obrótę zwrócił się p. komisarz tuł. Kasy chorych. Gościący swego nie odmówił orszak żubrów i szafarzyków. U teń ostatnich, widocznie p. Kolkiewicz cieszy się mianem, albowiem podobnie jak oni, dopiero w czasie brzeskiej koniunktury stał się wybitnym sanatorzem. Teraz nawet dygnitarzami „Szlakowi kadrowi”, jako że nie potrzeba wyruszać w pole i bć się za odczytne. 6 sierpnia 1914 r. p. Kolkiewicz nie uznał za potrzebę serca i obowiązku wyruszyć na pole bitwy. Poo? W polu kulki latają bardzo nieostrzeżnie. A mo? Ktoż zabłąkana mogłaby nieopatrzenie p. Kolkiewicza trafić. Szkoła naprawde, że p. Kolkiewicz w 1914 roku nie wyruszył z szakiem Rsdrowi — odczytana diotyby na tem zyskała. Za to dzisiaj wielki ten człowiek paraduje. A jużci może paradować. Wszak wtedy nie pobierał 3 tysiące złotych miesięcznych poborów, nie rozbił się autami, nie pobierał „królewskich” diet. Takie ryby znajdują porzecz.

„Czas” go bromi przed „kampanijami” „Naprodu”. P. Kolkiewicz potrafił usprawnić, oraz zapewnić jej (Kasie) należyte funkcjonowanie, mimo krytycznej sytuacji gospodarczej. Takie brednie przed „Czasem” od siebie jako komentarz do rezolucji faszystowskiego Związku pracowników Kasy.

Czy „należyte funkcjonowanie” Kasy ma na tem polegać, że ma ona obecnie dzięki p. Kolkiewiczowi 3 i pół miliona założeń, podczas gdy rozważający zarząd nie miał nawet połowy z tego? Czy to „usprawienie” tem się ma charakteryzować, że p. Kolkiewicz pobiera 3000 zł. miesięcznych poborów i że poprzyniował do Kasy ludzi, których jedyną kwalifikacją jest to, że są członkami „Strzelca” i że zadarmo biorą pieniądze robotnicze? Czy „należyte funkcjonowanie Kasy” w tem się ma przejawiać, że p. Kolkiewicz zniechęca obywatelszym świadczeniom z 52 na 39 tygodni, albo, że przynajmniej zastępk na wywiad tylko swoim protegowanym, a nie daje go tym, którym lekarz poleca wyjazd jako konieczny?

Ażby porzecz może brednie słynnym „autoritetem” powołać się „Czas” na „najbardziej do tego powołanych, bo współpracowników dr. Kolkiewicza”. To przypomniała anegdota o tym czynie, co się swem dziećmi świadczył. Cóż to za „współpracownicy”? Albo renegaci, którzy za misję soczewicy potrafiła sprzedać nie tylko swoje przekonania (o ile je kiedykolwiek wogóle miał), ale swych najbliższych z rodziny, nawet meż... albo wespół z p. komisarzem z jednego komisaryka, którzy? Ci ludzie mają wspaniałe świadczenia... marności p. Kolkiewiczowi. Oni powiadają, że p.

Kolkiewicz jest „da lojalnych współpracowników” dbyłam i bezstronnym przełożonym”.

Nie wiemy, odkąd to „wazelnowy” serwilizm i brak szacunku da siebie samego określony został mianem lojalności. Jeśli abt, „dobałość i bezstronność” p. Kolkiewicza ma na tem polegać, że pożyty doboru pracownika Kasy wyniosną 300 do 450 zł. miesięcznie, a p. komisarz 300 zł. za pracownicy niebebeszowskiej nie otrzymują żadnych podwyżek, ani stałych załacek, a pupiła p. komisarza i imi jako najbliżsi przyjaciele, otrzymują podwyżki i stałe załaczki, że pracownikom Kasy o innych poglądach politycznych potracą się z poborów 2 zł. za to, że rozmawiają w godzinach urzędowych, a swoim „dharom” pozwala w godzinach urzędowych urzędną zgromadzenia we własne obronę... to p. Kolkiewicz zasłużył w całej pełni na miano człowieka bezstronnego.

Takiemu człowiekowi, który „dab” w sposób nieprzebieżnie sprytny o własną kieszeń i kieszeń najbliższych „współpracowników”, „współpracownicy” ci nie mogą i nie powinni nie innego uchwalić jak dożywnie „wotum zaufania”. Całe szczęście i to ratuje honor, że tego zaufania nie ma pozostała reszta pracowników Kasy i że krakowska klasa robotnicza przechodzi do porządku nad „wyrazami szczerzego ubolewania”, wypowiedzianego przez faszystowski związek pracowników Kasy z wywodami „brzemia się autoritetu p. komisarza Kolkiewicza”.

Może tak „Czas”, zamiast bronić p. Kolkiewicza, zapyła p. Kolkiewicza, kiedy ogłosi sprawozdanie ze swojej „należytej” osposkari, jeżeli „Czas” zdola p. Kolkiewicza zmusić do publicznego ogłoszenia swojej „usprawionej” działalności ze specjalnym uwzględnieniem tych „powodów”, które się złożyły na trzy i pół milionowy deficyt krak. Kasy chorych, to spełni swą „historyczną” misję w dziedzinie przystrogonego okrętu „radostnej twórczości” w Kasach chorych.

„Bakot”, „Czka” na Bukowie

Wydział Związku nauczycieli i nauczycielek polskich na Bukowie ogłasza komunikat, że w krakowskim „Listowanym Kurjerze Codziennym” z dnia 20 lipca br. zamieszczony został artykuł pt.: „Wojna domowa Polaków w Rumunii”.

Artykuł ten — mówi komunikat — oparty na zgola nieprawdziwych wiadomościach przypisywał nauczycielstwo polskiemu w Rumunii prowadzenie wojny z miejscową Macierzą szkolną. Oburzone takim wystąpieniem nauczycielstwo polskie w Rumunii postanowiło rozpocząć bojkot „listowanego Kurjera Codziennego”, dopinające się w działalności tego pisma chęć „złożenia dobrej opinii ofiarnych warsw nauczycielskich.

Kongres Międzynarodówki socjalistycznej

W piątek 3 lipca rozpoczął Kongres Międzynarodówki Socjalistycznej dyskusje nad referatem Ottona Bauera. Przewodniczący: **Robert Grimm** (Szwajcaria) i **Abramowicz** (emigracja rosyjska). Na wstępie posiedzenia przewodniczący Grimm przypomniał, że na dzień 3 lipca przypada siedmnaście rocznica śmierci Jaura i Jaurès, i wzywając dwa francuskie partie socjalistyczne, Leo Blum do wygłoszenia przemówienia ku cześć Meccenusa. Blum przemówił w ten sposób:

Dziś jest piątek i bliżej również piątek 3 lipca, dzień śmierci Jaura. Gorzko bym była chwila zgrom, gdyby wiedział, że w dwa dni po jego śmierci, europejskie narządy naprzeciu sobie. Zmarł jednak, nie wiedząc. I gdyby go coś mogło pocieszyć w godzinie śmierci, to byłoby to myślenie, że po tragicznym interludium wojennym Międzynarodówka zmartwychwstała nie tylko liczniejsza i potężniejsza, ale bardziej zjednoczona i braterska, niż poprzednio. Ten obraz dała nam Kongresowi wiadomość po hamburskim, marsylskim i brukselskim. Nikogo nie cieszyłyby na więcej niż Jaurès, który swoje życie i śmierć poświęcił socjalizmowi francuskiemu i Międzynarodówce.

Kongres uczył pamięć Jaura przez powstanie z miłości, potem Grimm oświadczył, że w osobie Abramowicza Międzynarodówka uczyła przesładowania przez dyktatora bolszewicką, rosyjską partię socjalistyczną. Kongres nie podziwował towarzyszy rosyjskim, łączącym w więzieniach, Abramowicz odpowiadał, wyrażając radość, że jakkolwiek są i muszą być różnice zdań w łonie Międzynarodówki, to jednak wystąpiła ona jednomyślnie przeciw terrorowi w Rosji.

W dyskusji pierwszy zabrał głos **Leon Blum** (Francja).

MOWA TOW. BLUMA

Stojmy przy boku naszych niemieckich towarzyszy, w ich walce przeciw zniesieniom życia gospodarczego i demokracji w Niemczech. Niemzromowanie reprezentowały wobec naszego rządu zasady, że gospodarstwa pomoc dla Niemiec nie może być związane z żadnymi politycznymi warunkami, ale zarazem mamy prawo wyrazić nadzieję i otuchę, że dowód solidarności międzynarodowej w postaci pomocy finansowej dla Niemiec ze Wspólnoty Francji przekona naród niemiecki, że nie w egoizmie narodowym, nie w nieważności leży zawieszanie Niemiec, lub jakiegokolwiek innego narodu, lecz na drodze serdecznego porozumienia, przyjaźni, zaufania i współpracy wszystkich narodów Europy.

Mówi się nam, że chcemy pomóc kapitalizmowi niemieckiemu. Zażeniamy tego w ten sposób, że socjaliści z jednej strony dąży do pokonania ustroju kapitalistycznego, z drugiej strony mają obowiązek bronić interesów robotników. Wyieczną naszą działalność musi być dążenie do rewolucyjnego rozwiązania kapitalistycznego nieladu. Gdyby dziś istniała nie pewność lub prawdopodobieństwo, ale bodaj możliwość, by zniesienie gospodarstwa nie mieckiego pociągnęło za sobą rewolucję proletariacką, byłoby za przyspieszeniem upadku kapitalizmu niemieckiego. Ale dziś niema tej możliwości! Katastrofa gospodarstwa w Niemczech grozi naszymi, dyktatorą fidejucyjnego przemysłu i najczarniejszymi metodami polityki socjalistycznej, pomoc robotnikom niemieckim w ich obronie. Właśnie w tym pogłębieniu w Europie, który nie jest możliwy bez demokracji w Niemczech.

Słowo o demokracji! Nie jestem zwolennikiem koalicyj, moja opinia w tej sprawie jest znana, ale gdy tu mówimy o demokracji, nie myślimy o powszechnej pracy parlamentarnej. Czem jest dla nas demokracja, to nam w ostatnich czasach naszymi bardzo jasno uświadomił.

Demokracja, to grunt, na którym się opiera działalność socjalistyczna.

Broniąc demokrację, nie bronimy rządów, ani koalicyj partylnych, lecz samych siebie, walając na boryki demokracji, wołamy na socjalistyczny bój o interesy klasy robotniczej. — Ale zarazem my, Francuzi, nie mamy żadnego leku przed ostatecznym, straszliwym możliwości, o których wspominał **tow. Bauer**. Wolimy środki legalne, ale nie możemy się w ogóle w ramach legalności, Międzynarodówka nie może się do tego zobowiązać, bo się niekiedy może nas do tego nie zobowiązać. Czemużby się miała być zawsze słudźnia nie sprawiedliwość? I powtarzamy: Międzynarodówka może leczyć na francuską partię socjalistyczną. Za pokój — za socjalizm — przysięgamy, przysięgamy, przysięgamy!

Kongres przyjął mowę **tow. Bluma**, gorąco, długorwale owacją, potem głos zabrał **Rudolf Breitscheid** (Niemcy).

MOWA TOW. BREITSCHIEDA

Chętnie spełniamy obowiązek Międzynarodówce podziękowania za tę nową manifestację jej solidarności z proletariatem niemieckim. **ILP**, która grzędnęła byłby czemś, w rodzaju sumienia międzynarodowego socjalizmu — rola ta byłaby każdego miłą — krytykować naszą politykę wobec rządu Brunniga. Czy muszę jeszcze raz powtarzać nasze motywy? Nie wykrzyknęłyśmy obłąk rząd dzisiejszy, to pokój byłby zagrożony i sytuacja proletariatu stałaby się gorzka. Nie jest dzisiaj przy systemie, który nam wcale nie jest sympatyczny.

Nie jesteśmy wcale zadowolony z zewnętrznej polityki niemieckiej w ostatnim roku. Nieuważliwe pomoć materialną zwaną z warunkami politycznym, straciliby wszelkie moralne znaczenie, ale z drugiej strony prawda jest, że żaden rząd nie może Niemcom przyżyć z pomocą pieniężną, póki się nie pomoże im w dziedzinie dobroci.

Jestem jesty za rozwolom demokratycznym w polityce wewnętrznej i zewnętrznej i dlatego głównie nie zwykłe wołamy o pokój, o porozumienie, dla nas Niemców przedzwystkiem, o porozumienie z Francją, bez którego nie może być w świecie pokoju (burzliwe okłaski).

Po mowie Breitscheida posiedzenie przedpłodniowe zostało zamknięte.

POSIEDZENIE POPULUDNIOWE

Populudniowi przewodniczący przedpłodniowi, a mianowicie **Harman** (Czechosłowacja) i **Herman Lieberman** (Polska). **Tow. Harman** uczył swój współprzewodniczącego krótkim przemówieniem, z którego nie możemy podać ani słowa ze względu na cenzurę. **Tow. Lieberman** dziekował w podniosłych słowach, podkreślając, że zwycięstwo ludu upadek demokracji w Polsce ma pierwszorzędne znaczenie dla Europy.

Kongres uznał **tow. Lieberman**ow serdecznie ogłasza, poczem na wniosek **Harmana** uchwalono wśród burzliwych okłasków wyśłać niużem Kongres depeszę z podziwianiem do **tow. Ignacego Daszyńskiego**.

W dyskusji pierwszy zabrał głos **Jerzy Latham** (Wielka Brytania).

MOWA TOW. LATHAMA

Delegacja brytyjska będzie głosowała za rezolucją. Przyjmując te rezolucje, daliśmy wyraz naszej socjalistycznej wierze w to, że niema rzeczywistych przeciwieństw między narodem, lecz że przeciwnie, współdziałanie narządów jest konieczne i możliwe. Widzimy dzisiaj propagandę nacjonalistyczną i faszystów w wielu krajach, widzimy niebezpieczne knowania agentów przemysłu zbrojeniowego, którzy zdają w mrołu snują swe intryki. Przeciwn temu zwycięskiemu scieśnieniu nasze szeregi.

Towarzystwie z **ILP** przedłożyli nam manifest, zawierający dużo krytyki i pozeń, ale mało praktycznych wskazań. Ich doktryna głosi — jak się zdaje — że reorganizację społeczeństwa musi poprzedzić ogólna reforma. Żądają ciągłe socjalizacji, zapominając, że koniecznym założeniem socjalizacji jest władza w rękach klasy robotniczej, lecz że tożsamość i wolność jest uszczuplona. Mówi towarzyszy z **Labour Party** należeli na mnie obowiązek stwierdzenia z tego miejsca, że **ILP** nie reprezentuje brytyjskich mas robotniczych. Unikaliśmy polemizowania z **ILP** na forum międzynarodowym, ale musimy zrzucić z siebie odpowiedzialność za jej impertynencję i atak na socjalizm niemiecki. To był atak niesłychany. Tonacemu nie robi się wyrzutów, że nieostrożnie wpadł w wodę.

Kami Huismans (Belgia) stwierdził z zadowoleniem zupełnie porozumienie między delegacją francuską a niemiecką. Belgijska partia socjalistyczna walczyła z wielkimi trudnościami, ale niemniej pokonała w Belgii zupełnie dwie wrogie siły faszystów i komunizm.

Algeron Leo (Słany Zjednoczone): Nasza partja jest nieliczna, ale wywiera znaczący wpływ na opinie. Dział oświadczenia opinia burżuazyjnych Stanów Zjednoczonych w swej bezradności obraca oczy na partje socjalistyczne Europy i ponad niemi na Międzynarodówkę socjalistyczną.

Franciszek Tomaszek (Czechosłowacja): Zgadnamy się na środki proponowane przez Międzynarodówkę dla walki z kryzysem w Niemczech i spodiemyśmy się, że socjalizm niemiecki pokona nacjonalizm, faszystów o czołwie i umocnienie demokracji przeciw wroczelom gwałtom faszystowskiej celi bolszewickiej dyktatury, walczyliśmy z reakcją, która w szereg wyznędziała i umocnionej ludzkości cisła nowe pochodnie wojny, walczyliśmy o utrzymanie i umocnienie republik przeciw zama-

chom monarchizmu i cesaryzmowi. W tym bolu groźni jesteśmy więc do końca i zruć na szale walki wszystkie moralne i materialne siły klasy robotniczej.

James Maxton (Wielka Brytania — **ILP**) zaprzecza jakoby Wielkiej Brytanii nie zagroził faszystom i ostro atakuje stanowisko socjalistów niemieckich wobec rządu Brunniga, twierdząc, że faszystom zaczęli rozciągać się w Niemczech, odłąk socjaliści zaczęli uprawiać politykę koalicyj z partiami burżuazyjnymi. Hasłem Międzynarodówki może być zasada, że socjalizm może być w całości uszczuplony za naszego pokolenia. Trzeba tylko chcieć.

Pietro Nenni (emigracja włoska) przyjęty burżimowy okłaskami zwraca się do **ILP** i **Bandu** ze słowami „ja, który poświęciłem dzieło wiele Waszych obrów, muszę Wam powiedzieć, że tych słów nie można ujmować w wąskość teoretycznej wistotności, ale trzeba stać na granicy rzeczywistości. Nie stwarzamy obrazu, którymś w przeszłości, nieestety, nieraz tworzyli. Obraz „uczonych w piśmie” spierających się o litery, teksty i komentarze, gdy im się dać pał nad głosami.

Szerokośmy grozę faszystom w Niemczech wyświadczyć wada nadzieje, że na następnym kongresie delegacja włoska nie będzie reprezentowała emigracji, tylko Niemców i włoski proletariatus.

Po mowie Nenni posiedzenie populudniowe zostało zamknięte.

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 4 sierpnia.

NIECH NIE WIE LEWICA, CO DAJE PRAWICA
Pan Sławek oświadczył świeżo w klubie BB, że „coś charakterystycznego samorządów (w sensylnym rozumieniu) ma być skupienie jednostek, które wyrażnie poniosłyby odpowiedzialność za losy samorządów, bowiem ciela zbiorowe nigdy konkretnej odpowiedzialności nie ponoszą.

Ten „program” samorządowy sanacji został już w dużej mierze uszczuplony, gdyż zamiast rad miejskich, wybranych przez ludność, zamianowano w wielu gminach komisarzy.

W Tarnowie od pół roku „wyrażnie ponosi odpowiedzialność za losy samorządów” komisarz rządowy p. **Adam Marszałkiewicz** razem z wielokomisarzem **drem Miżtem**.

Dzierski porucznik ułanów w rezerwie, właściciel majątku ziemskiego w Złobicach, gospodarze miastem laik może.

Bazrobocie straszliwie gniecie klasę robotniczą, bezrobotni karnymi się obczytnymi, zebraniemi za śmiećkami, robotnicy miejscy pracują 5 dni w tygodniu, urzednikom miejskim wypłacone 80 procent, ale okazuje się jednak, że pieniądze w kasie miejskiej są.

Sa, ale dla „swoich”.
Świeżo dokonany zarząd miasta podziurł szubwencyj. Nie mamy możliwości zbadania, kto i ile dostał. Tylko kilka pozycji przedostało się do naszej wiadomości.

Przysposobienie wojskowe i „Strzelec” otrzymały 7.000 złotych.

Stowarzyszenie Oświaty Robotniczej otrzymało 1400 złotych.

Nikt w mieście nigdy o nim nie słyszał, nikt z robotników nie wie o takim stowarzyszeniu. Wyastaliśmy więc, że jest to fakty „Fracji Rewolucyjnej”, która również w Tarnowie wyzłodała ducha.

Zamiast spać w uchwale: 1400 zł. dla Stowarzyszenia Oświaty Robotniczej, należałoby może napisać: na wodkie dla kilku „półbratów”, dla Pyszyńskiego, karanego swego czasu półrocznym więzieniem za kradzież wojskowej benzyny.

Zało **TUR**, który jeszcze w ubiegłym roku otrzymał 900 złotych subwencji od miasta, nie dostał ani grosza. Nie szkodzi, obędzie się bez łaski p. **Marszałkiewicza**. I bez pieniędzy miejskich świeżo założył **TUR** (niezależnie od samorządu) i prowadzi rozległą działalność oświatową.

Natomiast skądamiś jest obcięcie subwencji dla Towarzystwa Przyjaźni Dzieci o 73%. W roku poprzednim otrzymało **TPD** na kolonie letnie 2500 zł., w tym roku przyznano 600. Na przedszkole w poprzednim roku otrzymałymi 1200 zł., w tym roku 400.

Alle liczba dzieci, wysłanych przez nas na kolonie letnie, została zmniejszona tylko o 25%, to jest z 220 na 166, zaś działalność przedszkole nie została w niczem zmniejszona.

Temat tego podziurł subwencyj — nie z prywatnych pieniędzy p. **Marszałkiewicza**, ani z kasy BB, ale z kasy gminnej — zamierzają z p. komisarzem pokazać tarnowski robotnicze i żony robotników, których dzieciom odją oszczędzany p. komisarz krowek chleba od ust.

Przegląd prasy

FIKCYJA ODPOWIEDZIALNOŚCI

„Gazeta Warszawska”: Projekt ustawy samorządowej dał p. Sławkowi asumpt do wygłoszenia sentencji, że celem tej ustawy ma być szukanie jednostek, ponoszących wyraźną odpowiedzialność za losy państwa. Uważamy, że czas najwyższy ięć analizy nakłuć ten nadęty balon i ujawnić jego właściwą treść wewnętrzzną.

Podczas ostatnich wyborów jeden z członków obecnego gabinetu ś. wiceminister Zongolowicz powiedział na Śląsku, że rząd nie ustąpi, choćby jedynka zdołała tylko jeden mandat, a p. min. Kozłowski poszedł jeszcze dalej i oświadczył, że rząd pomalowy może ustąpić tylko w ten sposób, w jaki doszedł do władzy.

Więc może odpowiedzialność karno-sądowa? Nie wdając się w teorię, powołamy się znowu na przykłady. P. Słupczyński, obczorny licznymi wyrokami sądowymi, nie zamajomł się bliżej z ich wykonaniem, a p. Ruszczyński, będący na „ty” z kilku byłymi ministrami, mimo ciężkich i stwierdzonych nadzury znajdując się na wolności, a choć od wnieśienia skądzi upłynęło półtora roku, o procesie jego zupełnie nie słychać.

Czyż zatem frazes p. Sławki ma ma żadnej absolutnej treści? Owszem — ma, ale specyficzną sanacyjną. Odpowiedzialność tego obozu za kierowanie sprawami państwowymi przedstawia się według jego „ideologii” w ten sposób, że pilsudczyści są odpowiedzialni przed p. Pilsudskim, a p. Pilsudski przed — historią.

RADOSNA TWORCZOŚĆ POMNIKOWA

„Gazeta Luwowska” podaje z Sokala wiadomość, iż zaczęło już w tem miesiące prace około pomnika marszałka Pilsudskiego. Przy tej okazji zaznacza: „Ofiarności społeczeństwa na cel tak podniosły zaszkodziły wszystkim”. Lwiąć ciężkie „złożyło nauczycielstwo powiatu sokalskiego”. Korespondent „Gazety” podkreśla ruchliwość komitetu. Wylicza przytem firmujące go osoby: p. starosta Olszewski, p. dyr. Przypława, p. insp. Nowak itd. — słowem osoby, które mogły zachęcić do ofiarności w miesiącu i powiecie, nie wyliczając ubogich rzeczą nauczycielskich.

P. starosta sokalski może się pochubić, że osiągnął rezultaty, które przeszły oczekiwania „Gazety Luwowskiej”. Pomnik będzie kamienny i jak zaręcza cytowana przez nas urzędowa Luwowska, tworzyć będzie piękną ozdobę miasta.

Wiadomości polityczne

WYMUSZONA REZYGNACJA ARCYBISKUPA KORDACZA

Sprawa dymisji czeskiego arcybiskupa Kordacza rozumuje się dalej, i dalej, mimo wysiłków nuncjatury, by zamknąć usta starowi. W prasie praskiej z 29 lipca ukazał się już komunikat, według którego dr. Kordacz przyrzekł nuncjaturze nie udzielać żadnych dalszych wywiadów prasie, licząc już 30 lipca „Narodni Politika” zamieściła na honorarum miejscu... nowy wywiad Kordacza, w którym był arcybiskup już bez żadnych obłosek oświadcza:

„Rezygnacja na mnie, jak piorun z jasnego nieba, rozszalała była na mnie wymuszona.

W tymże numerze „Narodni Politika” zamieściła artykuł jakiegoś ukrywającego się pod pseudonimem księdza, dowodzący, że dymisja arcybiskupa Kordacza jest nieuzasadniona, gdyż została wymuszona wbrew kanonom. Nawet Ojciec Święty mu i sznawod obowiązuje prawo kanoniczne — wierzyć anonimowym księdz, któremu widocznie 2 lat życia w praworządnej republice, zarlaro wianęci niekóre podstawowe dogmaty Kościoła żymsko-katolickiego. Księdz ten obrnra się również na wzmianczenie oddalonemu arcybiskupowi imienia miskiej emerytury.

Rewelacje te miałyby wywrzeć dość silne wrażenie, bo tegoż dnia, w którym się ukazały, 30 września, w Pradze na ulicy Wyszehskiej paruset dzi, którzy wykrykiwali: „Haha! nuncjatury!” „Chwała arcybiskupowi Kordaczowi!”. Nuncjatury ma za właściwe uważać pomocję poltęi, na órej widok demonstracji rozszedł się bez oporu. Klerykałm „Lidowe listy” reagują na to wzywając, ariykulami, sławicimom nuncjatura Ciriacoego podrządają się jakiemś „rewelacjami” o smym mrdzcu. Sprawa staje się z każdą chwilą bardziej zajmująca.

KSIĄDZ KATOLICKI O POKOJU I ROZBROJENIU

Na wielkiem zgromadzeniu w Magdeburgu przemawiał członek zarządu francuskiego związku uczestników wojny, ksiądz katolicki Bernard Secretan, przemawiał w języku niemieckim. Powiedział on m. in.: „Wszyscy francuscy uczestnicy wojny (kombatanct), a jest ich przeszło 3 miliony, są przeciw wojnie, za równością wszystkich krajów. Ci uczestnicy wojny są też za rozbrojeniem, mimo że zbijają sobie sprawę, że niema rozbrojenia materialnego bez moralnego. Chcemy pomoc republikę niemiecką, a przedewszystkiem chcemy pomóc zafirmom. Bez zaufania nie damy ani grosza, zaś nacjonalistom wogóle nie damy ani grosza. Jak Francuzi w sercach swych odnarszą się do traktatów pokojowych? Sądzę, że traktaty powinny być lojalnie dotrzymywane, ale sądzę też, że traktaty nie zostały utworzone na wieczność. Nie chcemy zniszczenia traktatów zapomocją, lecz zapomocją srodoków pokojowych, przez Ligę narodów. Sława wojenna musi zniknąć, chce my mówić tylko o sławie pokoju, o sławie dobrobytu, o sławie miłości braterskiej”.

BRONING MÓWI DO NARODU NIEMIECKIEGO PRZEZ RADIO

Przed wyjazdem do Rzymu kanclerz Brüning wygłosił 4 lipca przez radio wielką mowę, w której stwierdził: 1) do planu Hoovera nie należy przywiązywać wielkiego optymizmu, 2) naród niemiecki mimo ciężkich przeżyć zachował spokój, 3) katastrofa wynikła głównie przez wycofanie krótkoterminowych pożyczek zagranicznych, 4) zdaje sobie sprawę, że uprzedzkowanie stosunków niemieckich zalety od osiągnięcia porozumienia z Francją, 5) pożyczki Niemcy nie otrzymują, ponieważ nie chcą i nie mogą przyjąć warunków politycznych.

Dla uproszenia Brüning zapewnił, że rząd nie myśli o inflacji i jeszcze raz podkreślił, że tylko zaufanie może pomóc. Gdy wróci zaufanie, Niemcy odrestaurują się o własnych siłach, bez pomocy zagranicznej.

Esperanto

„KSIĘGA ADRESOWA ESPERANTYSTÓW POLSKI I PRAKTYCZNY INFORMATOR ESPE-RANCKI” opracował Jan Zawada — Warszawa 1931, nakładem autora. (Str. XVI + 206). — Cena 4 złote.

Książka ta, wydana z okazji odbywającego się obecnie XXIII międzynarodowego Kongresu esperantystów w Krakowie, spełnia poważną lukę w dotychczasowym piśmiennictwie polskim w tej dziedzinie. Dajeł się ona na dwie główne części: adreasy wszystkich stowarzyszeń, grup i kół esperanckich w Polsce (około 100), oraz adreasy przeszło 4000 esperantystów polskich z bardzo szczegółowymi indeksami według zawodów, kierunków ideowych i chęci korespondencji z zagranicą. — Część druga, przeznaczona dla szerszej publiczności, nie znającej jeszcze języka międzynarodowego, lecz sympatyzującej z Esperantoem, zasługuje na specjalną uwagę — bowiem jest to właściwie druga oddzielna książka, połączona z częścią adresową i zawiera następujące rozdziały:

- 1) Piętnaście głównych argumentów za Esperantoem;
- 2) Kompletny poradnik dla samouków, a więc: spis polskich i innych podrozdziałów do nauki języka międzynarodowego, czytanie, słowniki, wraz z ich rzeczową oceną, wykaz kursów i innych środków do nauki, spis księgarń etc. 3) adreasy wszystkich wychodzących na kuli ziemskiej gazet i czasopism esperanckich (przeszło 120, w czem 20 socjalistycznych wszystkich kierunków), podzielone na działy, 4) obraz budowy międzynarodowego ruchu esperanckiego, 5) wakażność bibliograficzna, 6) najważniejsze zdobycze Esperanta w okresie powojennym (wiadomości prawie nieznane polskiej publiczności), 7) krótka gramatyka, 8) esperancko konta w PKO.

Jak więc widać, jest to właściwie mała encyklopedia esperancka w języku polskim, a jeśli zważywszy niską w stosunku do objętości cenę książki, to może być dla wielu wszystkim przyjacielom języka międzynarodowego polecić.

Jakkolwiek książka ta nosi charakter wybitnie ogólnio-esperancki, informacyjno-techniczny w stosunku do wszystkich w tymże ruchu reprezentowanych kierunków, to jednak dzięki tej właśnie neutralności obraz ruchu proletaracko-esperanckiego nie został w niej zamknięty, lecz podany w całej swej pełni z adresami wszystkich robotniczych czasopism esperanckich, co towarzysze nasz powolią niewątpliwie z radością.

Książkę nabyć można w każdej księgarni — lub wprost u autora: Jan Zawada, sekretarz robotniczego stowarzyszenia esp. „Praca-Laboro” w Warszawie, ul. Zaczęta 2, blisko — ogród Czerniaków, konto PKO 2084E.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę lipca wykazuje zapas złota 567,888,000 zł, tj. o 57,000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Poniżej i następująco ograniczone, zakazuje do pokrycia wzrosty o 59,000 zł. do sumy 167,276,000 zł. natomiast niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o zł. 2,052,000 do sumy 129,296,000 zł. Półtel wekslowy wykazuje zwiekszenie o 64,507,000 i wynosi 643,294,000 zł. Pożyczki zastawowe wzrosły o 4,463,000 i wynoszą 86,358,000 zł. Linie akcyjna zmniejszyły się o 14,528,000 zł i wynoszą 129,827,000 zł. W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 52,219,000 zł. do 244,681,000 zł. Obieg biletów bankowych wzrósł o 33,896,000 zł. do 1,254,271,000 zł. Słownik procesów pokrycia obrotu biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 37,98 proc. (758 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie kruszcowo-walutowe 49,04 proc. (9,4 proc. ponad pokrycie słauiawo), pokrycie złotem samego obrotu biletów bankowych wynosi 45,28 proc.

W sprawozdaniu tem uderza jedna szczególnie pozycja: wzrost pieniędzy (walut) zagranicznych tylko o 59,000 zł. = 61 pół tysiąca dolarów. Gdzie się podziały te dziesiątki tysięcy dolarów, które Bank Polski wydał ze swych zapasów w czasie od 15 lipca do 15 października w Niemczech? Widocznie nie trafiły one z powrotem do skarbcza Banku, lecz albo zostały wyliczone z zagranicę, albo leża w portfelach. W rezultacie cała zapas walut skurczył się do 167 milionów — szczęściem w nieszcześliwość jest, że — ze szkoda dla produkcji — mamy czynniki bilans handlowy. Gdyby, jak w poprzednich miesiącach, masiło się walutami placić za niedobór tego bilansu, zapas Banku skurczyłby się w zastraszający sposób.

KRONIKA

JAK KAPITAŁIŚCI KPIA SOBIE Z USTAW.

Pisałmy już o tem, że niektóre instytucje bankowe i przedsiębiorstwa-fabryczne w Krakowie zwróciły się do określonego inspektora pracy w Krakowie o prośbę o udzielenie im zezwolenia na pracę w godzinach nadliczbowych. Przeciwnik temu zdaniom wystąpił stanowczo Związek zawodowy pracowników umysłowych w Krakowie, wychodząc z założenia, że w obecnym okresie silnego bezrobocia wśród pracowników umysłowych prac w godzinach nadliczbowych zwiększa stan bezrobocia. Domagaliśmy się wówczas zgodnie z całą opinią pracowniczą, przyjęcia do odnośnych prac bezrobotnych Tymczasem dowiadujemy się, że mimo to, w określony Bank Związków w tym samym dniu, kiedy wniósł do inspektora pracy prośbę o zezwolenie na pracę w godzinach nadliczbowych, polecił swym urzędnikom pracować w godzinach nadliczbowych. Mimo, że dla dziesiętnej nie otrzymał jeszcze od Inspektora pracy zezwolenia, zarządził pracę w godzinach nadliczbowych, która już jest na ukończeniu. Należy się spodziewać, że zanim inspektor pracy sprawę zezwolenia w ten czy inny sposób załatwi, w banku tym przesłanie się pracować w godzinach nadliczbowych. Tak są rzeczy młodouczonym i karygodne. Tak jawne i cyniczne naganianie się do określonego inspektora pracy w Krakowie ukarać. Jesteśmy ciekawy, czy dyrektor danego banku usłyszy, gdyby powiedzmy, że jeśli instytucja wniósł do dyrektora prośbę o udzielenie mu zaliczki i równocześnie z wnieśieniem tej prośby, nie czekając na odpowiedź, zaliczkę tę sam sobie pobral. Nazwałby to sprzeniewierzeniem! Urzędnik zostałby natychmiast z instytucji wyrzuconym. Tego domagaliśmy się surowe prawo i interes kapitalisty. Ale jeżeli dyrekcja banku dopuszcza się czynu karygodnego ze stanowiska ustawodawstwa pracowniczego i z stanowiska etycznego rabu pracowniczom ich prawa, to jest to przestępstwo w tym kierunku, stopn wolno obłudność ustaw, wolno kłóć się, jej postawienie? To jest niesłychanym nadużyciem. Domagamy się natychmiastowego wkroczenia w tę sprawę inspektora pracy i surowego ukarania winnych oszukaniwa władzy!

WYCIEZKA KONGRESU ESPERANTYSTÓW Z PRZESKODAMI Uczestnicy Kongresu esperantystów w liczbie około 230 osób udali się statkiem „Światłód” na wycieczkę do Tyfca. — W drodze powrotnej na Kraków pod Pychowicami statek skutkiem niskiego poziomu wody na Wiśle osiadł na mieliznie. Zakłopotanych esperantystów przewieziono łódkami na brzeg, skąd pędem powrócili do miasta.

WYMIANA STRZAŁÓW MEDYCY POLICJA I BANDYTA Posternukowi policji Małuszki jadąc w nocy tramwajem Nr. 3 zauważył wśród publiczności znanego i poszukiwanego za różne krzywde zbrodnicę, Mariana Kunzeho, lat 28. Przechylnym w czasie odprawiania go, Małuszki wyraził swój rak policjanta oraz otrzymał od Durka, Krowczyka i Biskupa w stronę ulicy Lechowskiej. Zainformowani gwizdami policjanci zaczęli oszczędzać zbrodnicę, który dobyteży rewolwer straszł dwukrotnie do posternukowego Holdy. Strażcy chybili i Holda strzelił do Kunzeho, który po strzale padł na ziemię, jak się okazało, symulując ranę. Kunze odrzucił rewolwer, ponieważ nie miał już nabołów. Zbrodnia chywno i nieskończenie odstawiono do więzienia.

NIESZCZĘSLIWY WYPADEK W CZASIE KAPLA NA WIŚLE Augustyn Kutaba z Krowczyńskiego Huty kapiec szł 6 m. w poludnie w Wiśle, w kierunku plaży TUR, wskutek nieostrożności wskoczenia z brzoza rzeki do wody odrzucił głowa o kamień tak nieszczęśliwie, że doznał pęknięcia czaszki. Wezwane pogotowie ratunkowe przewiozło nieszczęśliwego w stanie nieprzytomnym do szpitala 5. Łazarza.

SPECJALIŚCI OD SPRZĄTANIA ROWERÓW Arestowano Fr. Skowronka, Mariannę Pawliką, Janę Nowaką, Fr. Gajuszkę za kradzież rowerów na terenie m. Krakowa. U aresztowanych zakwestionowano tylko 10 rowerów i różne części do rowerów. Postępowaniem mogą zająć się w komisarzacji i policji Starostwa 15.

KRADZIEŻ W KOŚCIELE Antoninie Krokiewicz z Wieliczki skradziono w kościele św. Barbary (torbik z kwota 90 zł i książeczka oszczędnościowa PKO na 750 zł. — Annie Nowakiewicz z Nowego Targu skradziono w kościele N. P. Marii torbik z kwota 120 zł.

KRADZIEŻ W AUTOBUSIE I W POCIĄGU Władysławowi Wójcikowi, szoferowi, skradziono z autobusu na Pl. św. Ducha dwie marynarki z kwota 120 zł. W pociągu z Krakowa do Katowic, w lokalu 110 zł. — Leonorze Sz. z Zabierzowa skradziono w pociągu torbik z kwota 90 zł.

SPRZENIEWIERZENIE Ślusarzy Teofil Schneider wysłany z kwota 587 zł do hurtowni tytoniu po tytuł, sumę te sprzeniewierzył.

NAWET KOZY GINA Kapitanowi Zamarskiemu, zamieszkałemu na osiedlu oficerskim, zaginęły 3 kozy pasące się na pastwisku. Szkoła wypłaci 100 zł.



TEATR I KONCERTY

LWOWSKA OPERA I OPERKA W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO Dziś premiera opery nestora rosyjskich kompozytorów P. Czajkowskiego pod tytułem „Mazepa”, osnuta na le poematu Puszkina. Przewodząc w miejsce szaty dekoracyjne pendzla St. Jarockiego, dzieło to otrzyma nadzwyczaj piękną i wyjątkowo oryginalną muzykę, spracowaną w reżymie M. Zinowa. Ofiarę postacie odtworzą pp.: Hofmanowa, Walewska, Lwowczyńska, Romanowicz, Wróński, Ukeńko i Zaleski. Pomyślny balet M. Stankiewicz, reżysera J. Zaleskiego. Przed ostatnim aktem odbędzie wykład słynny piosenkarz i kompozytor „Bitwa pod Pollawą” w tytuł „Domek trzech dziewcząt”, osnuty na dziele Franciszka Schuberta, w wykonaniu pp.: Fontanowicz, Hinglerowicz, Kosmicki, Nochowicz, Polański, Lwowczyńskiego (w roli Schuberta), Gruszczyńskiego, Romanowicz, Szyrowskiego, Szostana, Dyrzga, D. Potanowicz. W sobotę opera fantastyczna J. Offenbacha „Opowieść Hoffmana” w nowej inscenizacji A. Ulichanowa na le dekoracji St. Jarockiego. Partie główną odśpiewa p. Stanisław Roy, artysta opery piosenki.

POŻEGNALNY WYSTĘP GOŚCINY STANISŁAWY WYSOCKIEJ I RENEJ SÓLSKIEJ W niedzielę w Teatrze Wielkim odbędzie się wielkie przedstawienie, w którym z udziałem „Święty publiczności”. Przedstawienie dotychczas to ostatnia sposobność zobaczenia tego znakomitego teatru.

KAZIMIERZ KRUKOWSKI, znakomity artysta teatrów „Qui pro quo” i „Morskie Oko” w Warszawie, oraz zespół znanych artystów warszawskich (Irena Genczewska, Adam Winiarski, Władysław Korczyński) wystąpią przez dwa i ostatni w nocy 7 bm. w Siarwym Teatrze i wykonają bogaty program, pełny humoru, wery i pikantery.

LECHJA (Lwów) — GRACOWIA

Pierwsze zwycięstwo Ilowce w piłkę nożną zdobyli temi dnia 5 września drużynami odnosiło się w sobotę 8 bm. o godzinie 5:30 popołudniu na boisku Gracowa.

RUCH — GARBARNIA W seji rozgrywek o mistrzostwo III przyjeźni najbliższa niedziela spotkanie Ruchu z krakowską Garbarnią. — Drużyna krakowska swym podzieleniem zwycięstwom nad warszawską Lechią wykaże, że znajduje się obecnie na równym poziomie. Zwycięstwo zdobyło się na boisku Garbarni o godzinie 5:30 popołudniu. Bilety w przedsprzedaży.

REPREZENTACJA PALESTYNY — MAKKAH W sobotę 8 bm. odbędzie się na boisku Makkaħ spotkanie reprezentacji Palestyny, składającej się z Palestyńczyków i Makkaħi, Drużyna Palestyny po zwyciężeniu Ompompy w Wiedniu użarzął torowca po Niemczech, uzyskując szereg sukcesów. Drużyna Makkaħ występuje w swym najbliższym składzie. Pozostałe punktualnie o godzinie 5 popołudniu. Pogrzeździ Śiła — Garbarnia, w Warszawie. Przedsprzedaż biletów w firmie: J. Gódmann, Stradom 18.



Z Doisli

POŻAR NA WSI W piątek dnia 31 lipca o godzinie 10 wieczór powstał groźny pożar w Łopusznej, pod Nowym Targiem, pastwą którego padł dom Jakóba Czarnała, oraz zabudowania gospodarskie Iżana Maciury. Zostało całe, z wyjątkiem było wiatru, bo pożar ten rozszerzył się na sąsiednie zabudowania i zniszczył połowę wsi. Ogień został ugaszony przez straż pożarną z Łopusznej, Harlowej, Dembina i Nowego Targu.

SAMOBÓJSTWO B. URZĘDNIKÓW Z BRAKU PRACY Niedaleko stacji kolejowej w Jasio rzucił się pod pociąg 24-letni b. urzędnik, Stanisław Adamczyk, ponosząc śmierć na miejscu. Powodem samobójstwa był brak pracy. Koło Szalnar rzucił się pod pociąg 41-letni b. urzędnik Feliks Kamiński. Kamiński popełnił samobójstwo wskutek niedużego, spowodowanego brakiem pracy.

TRĄCZYNIENIE KONIEC PIŁKARZA Kilku uczniów lwowskich wybrało się w niedzielę na wycieczkę do Heloska Wielkiego. Wśród wycieczkowców znajdowało się 16-letni Kazimierz Tapczan, syn rzemieślnika, zamieszkały przy ul. Połokojce. Ponieważ było ich tylko pięciu, zaprosili do footballowego „meżu”, który rozegrali na lamtejskiej polanie, kilku miejscowych chłopców. Tapczan zajął miejsce bramkarza. Jeden z zaproszonych graczy w zapale, zamiast w piłkę, kopnął T. w głowę tak, iż chłopak, stany wprost przytomnie, zalanym krwią, padł na ziemię. Młodzi mieszkanicy Heloska nieśli, a ranęego kolegi przewieźli do Lwowa. W ciągu nocy z niedzieli na poniedziałek nieszczęśliwy piłkarz zmarł.

STRASZNY WYPADEK W SZPOCZNIACACH Przy naprawie 85 metrów wysokiego kolumna fabrycznego huty Ultheman w Szpoczniciach zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Parowóz kolejki fabrycznej, przechodzącej obok zabudowań, zwałował o zwisającą linę, przy pomocy której windowano materiał na zabudowane rusztowanie i szczytu kolumna, zrywając ją z rusztowania. Nagle targnięcie i zerwanie linie usadowionej linie spowodowało zwałowanie i przestąpienie kolumny. Kolumna znalazła się wraz z pomocnikiem majstra murarski Piechulek z Katowic. Pomocnik zdołał powycieczić się klamry kolumna, natomiast Piechulek zabił się, runąwszy z 80 metrowej wysokości, przyczem ciało jego, objając się o wystające żelazne klamry, pozostało w częściach na różnych wysokościach. Część rozpadającego się rusztowania upadła na lokomotywę, raniąc ciężko maszynistę Dudka. Przewieziono go do szpitala, gdzie zmarł z powodu złamania.

UGIECZKA PRZEMYTNIKA We wtorek „ufołtni się” z bruku śląskiego „bobater” rozliczeni przez przyznawanie i przepiętowanie karno-sędziów. Bywał natyśkajacy Ignacy Winger. Wiednia, znany w branży filmowej jako dostawca aparatów dźwiękowych i akcesoriów kinematograficznych. Winger został parokrotnie zaplątany przez straż graniczną i urząd celny na przemycie niemieckich aparatów dźwiękowych, które dostarczał klientom polskim via Gdańsk, w wyniku czego miał dochodzenia i zapłacił duże kary. Wobec uiszczenia wymierzonych kar władze zwróciły Wingerowi zatrzymane jego paszporty. Tymczasem po wydaniu paszportu okazało się, że Winger dopuścił się oszustwa polegającego na wysławianiu rachunków i fikcyjnych blankietów. Winger, który podczas kiedy sporządza te rachunki w Katowicach, dalej nie płacił podatku dochodowego i obrotowego, nie wykupił patentu itd., a ponadto ma dalszy szereg spraw przemytniczych. Wydany nakaz aresztowania okazał się niewykonalny, bo Winger uciekł do Wiednia. Przestępstwa jego sięgają zwałowych sum.

NOWE OPIARY GRANATÓW Około godz. 10 rano przechodzili przez poligon koło Torunia dwaj młodzi chłopcy, 19-letni Jan Czolgowski i 15-letni

Edward Fiedor. Znaleźli oni granat, a lekkomyślności kazali im manipulować przy „jajku śmierci”. Granat wybuchł bliżej Czolgowskiego trumem na miejscu, a Fiedorowego ciężko ranił. Przechodnie zaważevali karetę, która przewiozła go do szpitala, gdzie dokonano na nim natychmiastowej operacji. Lekarze uważali za konieczne amputować mu prawą nogę, ale nieszczęśliwy chłopak nie doczekał się operacji i umarł.

PRZEDMIOTY KULTU NA LICYTACJI W Toruniu przy ul. Mickiewicza u sprzedawcy Sadeckiego odbywają się co wtorek i piątek licytacje sprzętów, towarów i rzeczy zajętych biedotom ludziej z powodu różnego rodzaju nieszczęśliwych nieszczęśliwości, przeważnie jednak podatkowych. Gromadzą one zwykle mniej lub więcej leżący zastęp biedoty, która poszukując „prawdźwiwe” daniego źródła zakupu. Przeważają jednak wśród licytatorów różnego rodzaju spekulanci, żądni łatwego zysku. Ofiarami licytacji pada przeważnie biedota, o czem wymownie świadczą nędzne nieraz przedmioty licytacji, jak stare, zniszczone, skromne i rzetelnie wysłużone meble, ubogie sprzęty domowe itp. Ponadto daje się widzieć na licytacji jakiś wyjątkowo mebel, na nim stała kulawa wyjątkiem na wierzach „wewnętrzności” kanapa lub noszący ślady „wzschodzeń” słubny kredens — są zjawiskiem częstym. Niedawno — jak donosi „Słowo Pomorskie” — odbywała się znów licytacja. Komornik wykrzykiwał monotomie sakramentalne „po raz pierwszy”, „po raz drugi” itd. Wśród przedmiotów, przeznaczonych do licytacji, zwracały uwagę dwa obrazy religijne: P. Jezusa i M. Boskiej. Gdy przyszła kolej na te obrazy, rozległy się z gromady licytantów głosy protestu przeciwko licytacji obrazów świętych. Komornik oczyszczał się przy swoim, twierdząc, że ma prawo sprzedać te obrazy, jednak energicznie na postawie zobrażeń zmusiła go do poniesienia licytowania obrazów. Obrazy te zajęte zostały u pewnej niezamożnej rodziny, której służyły jako przedmiot kultu religijnego, przez 30 lat. Zajęto je z powodu długu w wysokości 10 zł.

MILJONOWE NADZUCIA NA SKZODĘ SKARBUR Władze policyjne w Grodnie wydały na ślad wielkiej afery podatkowej w miejscowym urzędzie skarbowym, uprawnione ze skądni powstała od 1923 — 1927 roku. Po przejrzaniu ksiąg przez komisję śledczą, władze państwowe aresztowały naczelnika urzędu skarbowego, Leona Łubę. Po aresztowaniu Łuby wyszły na jaw machinacje, prowadzone na wielką skalę. Kupcy leśni, mający milionowe obroty, za wiedzą i zgodą naczelnika urzędu skarbowego przedstawiali fikcyjne rachunki, na których podstawie wymierzano im groszowe podatki. Słabo się systemem, że kupcy leśni prowadzili „podwójną buchalterię”, jedną dla urzędu skarbowego, drugą dla siebie. W księgach pierwszych figurowały pozycje fikcyjne, wykazujące same straty, drugie zaś mówiące, że kupcy ci mają poważne dochody, które uwróżają przed wymiarem podatkowym. W związku z tem aresztowano zastępcę naczelnika urzędu skarbowego, Władysława Molendę, którego zadaniem było badanie ksiąg rachunkowych poszczególnych przedsiębiorstw. Równocześnie prowadzone jest dochodzenie przeciwko kupcom, którzy w porozumieniu z urzędnikami skarbowymi oszukiwali skarbnic państwa. Straty, poniesione przez skarbnic państwa, wynoszą około 1 milion złotych.

BESTJA W ŁUDZKIM GIELE Jak dalece instynkty zwierzęce stawił się mogą w człowieku, świadczy wypadek, zamyślony przez policję w mieście krakowskim. 23-letnia Jadwiga Brodka, służąca w Okywiu, w ubiegłą sobotę, w środy dzień, bo około godziny 3 po południu, została za miastem napadnięta przez jakichś nieznanego osobników, którzy obrabowali ją z gotówki w kwocie 30 zł i skromnego zapasu żywności, której miała przy sobie. Dokonawszy rabunku, jeden z bandy dokonał na oszołomionej napadem dziewczynie obłądnego gwałtu, poczem, chcąc zatrzeć ślady zbrodni, podrażnił ofierze gardło i porwał je w przydrożnych kłopotach. Traf chciał, że pędzący w czasie przychodzącej zamyślonej dziewczyny, dziewczynka i doniosła do najbliższego posterunku policyjnego. Rozpoznać pościeć dopomógł dźwięk wrót do ujęcia zwycięzcy kłopot, którym okazał się Jan Żurawa, zamieszkały w Okywiu. Żurawa przyznał się do zbrodni i podał, że spółniczką jego byli dwaj marynarze, nazwisk których jednakże nie było mu znane.

Czas odnowić przedpłatę na sierpień

Fundusz prasowy
ZAPISUJĘ SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

TELEGRAMY

POGRZEB MINISTRA CZERWIŃSKIEGO

Warszawa, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Pogrzeb ministra oświaty Sławomira Czerwińskiego odbędzie się w piątek 7 bm. o godzinie 10 rano na cmentarzu Powązkowskim. Jak donosi „Istka”, w pogrzebie weźmie udział p. prezydent Rzeczypospolitej.

PODPISANE NOMINACJI TRZECIEGO WICEMINISTRA SKARBU

Warszawa, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Prezydent RP podpisał dziś nominacje prof. Zawadzkiego na trzeciego wiceministra skarbu.

MARSKAŁEK PIŁSUDSKI NIE POJEDZIE NA ZJAZD LEGJONISTÓW DO TARNOWA

Warszawa, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Wedle doniesień niektórych pism sanacyjnych marszałek Piłsudski nie weźmie udziału w zjeździe legionistów w Tarnowie. Nie wiadomo też, kto go na zjeździe zastąpi.

BUDOWA OLBRYMZYGO GŁACHU KOLEJOWEGO

Warszawa, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo komunikacji powierzyło architektce Zdzisławy Malczewskiej, profesorowi politoliki warszawskiej, opracowanie planów olbrzymiego gmachu na pomieszczenie głównego zarządu kolei państwowych. Gmach stanie na rogu ulicy Nowy Świat i Alei Trzeciego Maja, naprzeciw gmachu Banku Gospodarstwa Krajowego. Budowa będzie się odbywała w trzech serjach.

MASOWA LIKWIDACJA INTERESÓW PRZEMYSŁOWYCH

Warszawa, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Według danych urzędu przemysłowego magistrata warszawskiego w ciągu 7 miesięcy br. zlikwidowano 45 przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych zatrudniających zwyż 5 pracowników. Nowych przedsiębiorstw, głównie spółdzielczych, powstało 377. Najwięcej zlikwidowano przedsiębiorstw w dziedzinie konfekcyjno-włókienniczym i powycinym.

BANKRUCTWO BANKU ŻYDOWSKO

Warszawa, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Bank żydowski „Unitas” na Nalewkach zawiesił wypłaty. Wywołało to przypływnie w żydowskich sferach kupieckich. Dziś setki ludzi szturmowało do banku o wypłatę wkładów, ale bezskutecznie. Niedobór banku wynosił przeszło 100.000 zł. Dyrekcja zabiega o pożyczkę.

ZWYCIĘSTWO CEGLARZY W TARNOWIE

Tarnów, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Zeis o godzinie 1:30 w nocny została podpisana tura zbrodnia w oczelini „Tarnowińska”. Umowa ta przewiduje 4-procentową podwyżkę płac z następującymi wyjątkami: zawód do pieca a proc., wywóz z pieca 5 procent, palące, warsztat mechaniczny, furmani, stróża i służba biurowa bez odwyżki. Konflikt trwa jeszcze tyko w oczelini Konstantka”, która jest własnością ks. Sanguskiej.

STRAJK 6000 ROBOTNIKÓW

Lódź, 5 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). W zakładach Schönschönkowskich w Ożorkowie zastrajkowało 6000 robotników. Strajk wybuchł na tle zażądania zaległych wypłat i ulgów.

PODJEJSCIE RUCHU BANKOWEGO W NIEMCZECH

Berlin, 5 sierpnia. Banki niemieckie podjęły dziś ostateczne urzędowanie. W Berlinie i w prowincji akcje bankowe odbywają się zupełnie spokojnie. Wypłaty nie osiągnęły spodziewanych rozmiarów również się mniwającej wpałom.

Berlin, 5 sierpnia. Prezydent Hindenburg przyjął dziś na dłuższej audyencji prof. Sprague’a, dozwolającego Banku Angielskiego i bankera szwedzkiego Wallenberga, którzy w ostatnich dniach pełnili funkcje doradców Banku Rezerwy.

ODRÓŻ BRUENINGA I CURTUSA DO RZYMU

Berlin, 5 sierpnia. Dziś w południe zebrała się do ministrów na ostatnie posiedzenie przed wyjazdem kanclerza i ministra spraw zagranicznych z Rzymu. Po posiedzeniu obaj ministrowie zostali przyjęci przez prezydenta Rzeszy Hindenburga. O godz. 17 zwołano ponownie posiedzenie dy ministrów. Kanclerz Bruening i minister spraw zagranicznych Curtius wyjeżdża do Rzymu iść wieczór o godz. 22.

du urzędnikom wypowiedziano 1 sierpnia

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 sierpnia.

Wedle przewidyrańców obfitej dokonanych przez Związki urzędnicze liczba wypowiedzianych w dniu 1 sierpnia objęła co najmniej 6 tysięcy funk-

cjonariuszów państwowych, głównie kontrakto- wych, przewidyrańców i dniówkowych. Ponadto wielu urzędnikom etatowym zaproponowano zmianę na stanowiska kontraktowe w zamian za zapewnienie trwałego pozostania na posadzie.

Nie za 300 lecz 726 tysięcy złotych skradziono znaczków pocztowych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 sierpnia.

Sledztwo w sprawie kradzieży znaczków na pocztę na pl. Napoleona sledztwo, że skradziono znaczki nie wartości 300.000 zł. ale na 726.768

zł. Policja dokonała szeregu rewizyj w sklepach sprzedających znaczki pocztowe, których rezultat jest niewiadomy. Przypuszczalnie kradzieży doznał specjalista z Berlina, którzy zaraz po „robocie” wyjechali.

PRASA FRANCUSKA O MOWIE BRUENINGA

Paryż, 5 sierpnia. Wczorajsza mowa kanclerza Brueninga odbiła się w prasie francuskiej szeroko i echem. Dzienniki podkreślały szczególnie ten punkt mowy, w którym wykazywał na konieczność porozumienia francusko-niemieckiego. Prasa narodowa okazywała nadal niechęć wobec Niemiec. „Figaro” w mowie kanclerza stwierdził brak jakiegokolwiek zapowiedzi, że rząd jego stawi opór naciskom prawicy narodowej. Widocznie niema odważnej swego władzy słać na ostatnią kartę. Wywołał jego za zaproszeniem do między-narodowej współpracy, nie zawierał jednak ani materialnych ani moralnych warunków podobnej współpracy. Wedle „Echo de Paris” w mowie swej Bruening nie powiedział nic takiego, co było zdolne przywrócić ładnie przez niego zawiane. Mówił tak swobodnie i otwarcie, jak to może tyko kanclerz niemiecki uczynić. Należy jednak stwierdzić różnicę między zwyczajnością a mową, a wówczas zobaczy się co zwyczajnego, a mowa Brueninga to zafrania. „Les Nouvelles” w sprawie Brueninga za dnia 3 (3) 1931, przyznał jednak, że w obecnych warunkach nie można zwracać bliższych szczegółów. Była to mowa zdrowa, a jednak mimo to posiada pewną wartość. (Mowa kanclerza podaliśmy w „Wiadomościach politycznych”. Red. „Naprzodu”).

Berlin, 5 sierpnia. Nawigując do wczorajszego oświadczenia kanclerza Brüninga, że nie wiezie udziału w plebiscycie w sprawie rozważania Selmu pruskiego, politycy obozu prawicy narodowej wydali dziś odezwę następującą: „Jako obywatel- nie państwa, a nie politycy partii, oświadczenia narodowy pruskiemu, że zobowiązany nas przy urnach wyborczych w dniu 9 bm. Nie tuszowanie przeciwdziałstw partycznych jest nakazem chwały, lecz stwierdzeniem prawdziwej woli narodu oraz stworzenia symtezy tworzeń”. Odezwę między innymi podpisał obaj przywódcy Stahlhelmu Dösterberg i Seide. Huggenberg, generał von Goltz, szef Reichswehry Hays, oraz marszałek pułk Mackensen.

„ANSCHLUSS” PRZED TRYBUNAŁEM W HADZE

Haaga, 5 sierpnia. Międzynarodowy Trybunał rozjemczy w Hadze zakończył dziś postępowanie jawne w sprawie austro-niemieckiej ulgi celnej. Na dzisiejsim posiedzeniu przedłożeniom przemawiał jeszcze obaj delegacy woskcy Piłłotti prof. Solaloga, oraz reprezentant czeskosłowacki Plezinger-Bozinow, poczem przewodniczący oświadczył, iż na tenże zakończenie zostaje postępowanie jawne. Jutro Trybunał rozpoczyna postępowanie tajne, — które potrwa jeszcze około trzy tygodnie. Przewodniczący wyraził nadzieję, że postępowanie będzie na czas ukłonezone i orzeczenie będzie mógł Trybunał przedłożyć Lidze narodów przed sesją wrześniową.

KONFERENCJA MACDONALDA Z STIMSONEM

Londyn, 5 sierpnia. „Daily Herald” donosi, że MacDonalld przyjeżdże we czwartek wraz z córką do Rogart (Szkoła), gdzie zabawi dwa dni jako gość amerykańskiego sekretarza stanu Stimsona. Podczas tej wizyty zostaną omówione wane bieżące sprawy międzynarodowe, jak: rozbiórzenie, kwestia długów wojennych i stabilizacja finansowa.

SULTAN MAROKKAŃSKI W PARYŻU

Paryż, 5 sierpnia. Przedpołudniem przyjechał do Paryża sultan marokański Sidi Mohamed, wifany tu dworcem oficjalnie przez prezydenta republiki Doumera. Zabawi on w Paryżu 7 dni.

LOT AMY JOHNSON

Londyn, 5 sierpnia. Lotniczka angielska Amy Johnson, która wczoraj musiała lądować w Khalder w Mandżurji przybyła dziś do Seoul na Korea.

MASZYNA PIEKIELNA W JUGOSŁAWII

Belgrad, 5 sierpnia. Jak oboście stwierdzono, trzęsica ofiar zamachu bombowego na pociąg pocztowy w Zemlinie jest dziesięćkrotnie słowieński Lesenciarz. Sledztwo wykazało, że maszyna piekielna sporządzona była z megentu, który stał po wybuchu wywołuje pożar. Od 30 czerwca wskutek zamachów zniszczonych zostało ogółem 11 wagonów I i II klasy. Jugosłowiański ministerstwo komunikacji przesłało zagranicznym dykcjom kolejomym zawiadomienie, że utworzyło specjalną komisję, która zbada szkody wywołane wskutek zamachów bombowych. Równocześnie ministerstwo zwróciło się do międzynarodowego biura komunikacyjnego w Bernie z prośbą o zwołanie międzynarodowej konferencji, któraaby się zajęła zbadaniem ostatniej wydarzeń.

DWIE KATASTROFY SAMOLOTÓW WE FRANCJI

Paryż, 5 sierpnia. W pobliżu miejsczka Bourges wydarzyła się wczoraj katastrofa lotnicza, która ofiarą padł samolot dwuosobowy. Locacy niski samolot wylądował na dnie, a samolot przyczynił na ziemi i stanął w płomieniach. Odnaleziono włościanę pośpieszył żołnikiem z pomocą i wydobyl, był ich z planującego aparatu. Byli oni tak ciężko ranni, że zmarli wskutek odniesionych ran jeszcze przed przybyciem pogotowia ratunkowego.

Paryż, 5 sierpnia. Kolo Chareza zdarzyła się wczoraj dwa samochody, skutkiem czego trzy osoby zostały zabite, a dalsze trzy odniosły rany.

10 OFIAR JEDNEGO POBORA

Paryż, 5 sierpnia. W Sissone kolo Reims uderzył piorun w namot woskowy, pod który schroniło się przed burzą 10 żołnierzy marokańskich, odbywających w okolicy ćwiczenia. Ośmiu żołnierzy zostało zabitych, a 3 sparaliżowanych do tego stopnia, że walczą ze śmiercią.

OLBRZYMA POWÓDZ W CHINACH

Londyn, 5 sierpnia. Olbrzymia powódź, jaka w następstwie silnych deszczów nawiedziła Chiny południowe i wschodnie, dotknęła znaczne obszary prowincji zamieszkałych przez 50 milionów ludności. Z Hankau donoszą, że rzeka Jangcie wbieła w dalszym ciągu. Lotnisko i elektrownia stoją pod wodą. W niektórych dzielnicach miasta stan wody dochodzi do wysokości 3 metrów. — Także dzielnica cudzoziemców stoi pod wodą do tego stopnia, że komunikacja ulcząta odbywa się na łodziach. W prowincji Kiangsi wody zerwały trzy tamy i zalały okoliczne osady ludzkie, unosząc z sobą ludzi i bydło. Z różnych stron nachodzą wiadomości, że w niektórych sądach i kocznych obozach w ludzich. Rozmarzy powódź nie byłaby tak straszna, gdyby nie fakt, że wskutek silnych wiatrowych rewolucyj i woleń domowych zamieszane zostały wszelkie prace melioracyjne wałów ochronnych.

ZAMKNIECIE SZYBÓW NAFTOWYCH W AMERYCE

Nowy Jork, 5 sierpnia. Gubernator stanu Oklahoma zarządził zamknięcie wszystkich szybów naftowych w całym stanie. Zarządzenie to wydał gubernator z powodu wielkiego spadku ceny naftę, przez co zmniejszają się dochód stanu, który dochody swe czerpał wyłącznie z podatków naftowych. Gubernator oświadczył, że zerwała to produkcja naftę dopiero wtedy, gdy cena jej osiągnie pewien określony poziom, lub gdy najwyższy trybunał związkowy uzna to zarządzenie za sprzeczne z obowiązującą konstytucją.

Z BIBLIOTEKI CZYTELNI TUR
KORZYSCA POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZEL

HUMOR I SATYRA

TRAFNA ODPOWIEDZ

Pewien dziennikarz spotkał w tych dniach znanego pisarza i poetę polskiego p. A. S. z pochodzenia Żyda.

- Doskonałe pan wygląda, gdzie to pan się tak opalił? — pyta dziennikarz.
- Byłem nad morzem w Sopocie.
- To pan jedź do Sopot, pomimo bojkotu uzdrowisk niemieckich?
- Widzi pan, zawsze wolę, aby mi w Sopocie nawymyślano od Polaków, niż w Gdyni od Żydów. („Robotnik”).

POTULNE BYDŁE

(Bajeczka).

Dnia pewnego, w pewnym czasie w pewnym kraju, w pewnej klasie nauczyciel dał pytanie:

- Hej, uczniowie! Kto jest odpowiedzianem w stanie, niechaj wstanie i odpowie!
- Co — za zwierze, które można skubać stale i co miesiąc drzeć zeń pierze bez protestów i bez „ale”, byle tylko czuło się. Co to za bydlatko miłe można skubać za... tiurniurę, z przodu, z zadku, a w dodatku raz na rok zeń zdzierać skórę?

Klasa błada darmo szuka odpowiedzi - ten się stara, tamten bledzi, w czolo drapie, w nosie dłubie albo się za włosy skubie.

natrząc z bólu na sąsiada, że nikt nie odpowiada. Wreszcie jeden z tylniej ławy rękę wznosi

i odpowiada swą w ferworze rzuca nad kolegów głowy: — Ja wiem, panie profesorze — to jest... platinik podatkowy!

(„Polonia”).

Jolis.

Miljonowa fundacja dla literatów

Związek zawodowy literatów polskich w Poznaniu otrzymał z biura prezydium rady ministrów pismo, zawiadające o zatwierdzeniu przez rząd zapisu śp. ks. L. A. Wołtyśia, który z majątku swego utworzył fundację swego imienia na rzecz młodych, niezamożnych literatów. Zatwierdziła fundacji przez radę ministrów upoważnienie zarządowi fundacji w tym testamencie spieniężenie obryznych terenów i nieruchomościopod Nowym Jorkiem, wartosci przeszło miliona złotych i uruchomienie fundacji.

Przypomnieć należy, że według woli śp. fundatora, siedzibą fundacji ma być Poznań, gdzie ostatnio mieszkał przybyły z Ameryki ks. Wołtyś, a zasłki fundacyjne przeznaczone zapisem dla niezamożnych początkujących literatów, pracujących nad podniesieniem kultury w duchu narodowym i chrześcijańskim.

Obryzmy tereny pod Nowym Jorkiem, własności śp. ks. Wołtyśia, mają być sprzedane a uzyskana gotówka umieszczona w bankach polskich z zabezpieczeniem dolarowym. Zasłki mają być wypłacone z odsetek. Według woli Fundatora, zarząd fundacji mają stanowić czterej profesory historii literatury, desygnowani przez rektorów uniwersytetów oraz przez Związek zawodowy literatów polskich w Poznaniu. Nadzór nad fundacją powierzony zostaje wojewodzie poznańskiemu.

Naskutek pomyślnego załatwienia przez radę ministrów sprawy zatwierdzenia wielkiej fundacji, przez Związek zawodowy literatów polskich w Poznaniu, p. Bolesław Koreywo, zwrócił się listownie do rektorów uniwersytetów w Warszawie, Krakowie, Poznaniu i Wilnie z prośbą o desygnowanie w tym zapisu fundacyjnego delegatów do zarządu fundacji. Zebranie zarządu fundacji ma się odbyć 15 sierpnia, gdyż już 21 sierpnia wyjeżdża do Ameryki umyślny, upoważniony wysłannik dla przeprowadzenia na miejscu sprzedaży nieruchomości.

TOWARZYSZ TOWARZYSKI! ROZPOWIECZNAJCIĘ SWÓJ DZIENNIKI

Związki zgromadzenia

POSIEDZENIE RADY HUFCA CZERWONYCH HARCERZY odbędzie się dziś we czwartek o g. 7:30 wiecz. w lokalu RChZiH. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich przewodników konieczna.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek: „Mazepa” (występ Udełki), Piątek: „Domek trzech dziewcząt”, Sobota: „Opowieści Hoffmana”.

TEATR „BAGATELA”:

Czwartek: „Święty plomien”,

KINOTEATR

Apolo: „Kaprys madame Pompadour”, Corso: „Biali Indianie”,

Dom żołnierza: „Hazard”, Światłowid: „Karuzela grzechu”,

Świt: „Nihilistyczny śniak”, Szulka: „Pod dachami Paryża”,

Uolecha: „Paryżanka”, Wanda: „W małej kawarence”,

Warszawa: „Studentka chemii”.

RADJO KRAKOWSKE

Czwartek 6 sierpnia 1. 11:40. PAT. 11:58. Sygnał czasu, hejnał. 12:10. Gramofon. 13:10. Komunikat meteorologiczny. 14:50. Komunikat gospodarczy. 15:25. Odczyt z Warszawy: — „Kwiaty trujące a dziecię”, 16:15. Gramofon. 16:45. Komunikat dla żegluzi i rybaków. 16:50. Odczyt z Warszawy: „Panameryka i Panospora”, 17:15. Gramofon. 17:35. Odczyt ze Lwowa: „Czerwonogród i grody czerwieniec”. 18:00. Koncert solistów z Warszawy. — 19:00. Rozmaitości, komunikaty. 19:10. Gramofon. 19:35. Skrzypka pocztowa — wygłosz. list. Stanisław Broniecki. 19:30. Komunikat meteorologiczny. 19:55. Komunikat urzędu wychowania fizycznego. 20:00. Dziennik radiowy. 20:10. Komunikat sportowy z Warszawy. 20:15. Koncert pp.: Gustaw Messer (tenor), Ludmiła Berkwitówna (fortepian). 21:30. Słuchowisko z Warszawy. — 22:00. Fejleton z Warszawy: „Okeandry” — wygłosz. p. Wacław Sieroszewski. 22:15. Dodatek do dziennika radiowego. 22:20. Komunikaty. 23:30. Recital skrzypkowy p. Alfreda Schenkera. 23:00. Muzyka lekka i lanozasta.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 2.—
- Plotrowski: Państwo a wychowanie 25
- Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna 1.—
- Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 60
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł. 1.50
- Sądy pracy 2.40
- Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy 4.—
- Porczak: Dyktator Półświada i Półsędzi 1.50
- W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) 30
- Dr. Rubinraut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży 1.—
- Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarzybygraficzny i metodyczny 1.50
- Fotografia Daryśkięskiego 3.—
- Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza) 1.—
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

Od 5 do 15 września 1931 roku

XI. TARGI WSCHODNIE WE LWOWIE

Doroczny zjazd kupiectwa z całego kraju. Orientacyjna rewja cen. W dobie stagnacji zbiorow a promogenda aopozycja dla wszystkich branż i artykułów. Centralny rynek eksportu i zbytu dla ślad południowoschodnich i krajów odlechnych. — Punkt zborny dla handlu lewantyjskiego.

Zgłoszenia wystawców najpóźniej do 20 sierpnia przyjmuje i wszelkich wyjaśnień udziela:

BIURO TARGOW WSCHODNICH

we Lwowie, plac Wytworowy, telefon 5-37, 9-64.

Sprawy, związane z podrózą do Lwowa, załatwiają wszystkie oddziały Polskiego Biura Podróży „ORBIS”.



Nie wiesz co kupić? Wzroci a żona! Dobra wiadomość! Kupi ERDAL! Najkubiejsze i najpopodalsze!

Paśta do obuwia Erdal Wyrób krajowy



Umieściła się skróconą księgiestkę wojkową na nazwisko Franciszek Gądek ur. 1802 r. wydaną przez P. K. U. Kraków.

WYDZIAŁ POŚREDNICTWA PRACY ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH (Kraków, ul. Sławkowska 6, I piętro, tel. 138-53) poleca następujące biurowe: stenotypistki i stenotypistów korespondentki i korespondentów ze znajomością języków: polskiego, niemieckiego, a także angielskiego rosyjskiego; buchalterów biurowych, buchalterów pomocniczych, zdolnych chemików, techników, także kłustratorów seropianów, praktykantów biurowych, agronomów, kierowników regielni, kamieniołomów, tartaków i fabryk wyrobów z drewna, zdolnych brakarzy; urzędników biurowych, drzewnych, kierowników budowy i remontu tartaków i obrabiarek drewna, deklaratywnych celach, mundantki, maszynistów pomocniczych bandowych, kaskianów, praktykantów biurowych. Związek zaleca poleca wszystkim wyżej wymienionym kategorie pracowników także jako śly zasłepce na obręturolpowy. — Zgłoszenia przyjmuje Wydział Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych w godzinach między 11—2 i 3—5, osobście lub telefonicznie. Wydział, polecając pracowników, stosuje próby kwalifikacyjne i koleżeńskie zgłoszeń.

WOSKOWO KOLU GŁOWY DLA PODSŁYCH KOWALSKINA USUWA NAJŚLISZAJE BOLE GŁOWY (AK) FABRYKA CHEMICZNA FARMACEUTYCZNA „P. KOWALSKI” WARSZAWA